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S. VIETNAMO KARIUOMENE PUOLĖ PIEI ME
KOMUNISTU PROPAGANDA AIŠKINA 
GYVENTOJAMS REFORMŲ REIKALU

MASKVA. — Sovietų komunistų partija, paskelbus naujas 
pramonės reformas, užsuko visą savo propagandos aparatą aiš
kinti žmonėms, ką tos reformos reiškia ir kodėl jų griebtasi. Pro
pagandininkų laukia nelengvas darbas. Juk visą laiką partija buvo 
“visažinanti” ir “neklystanti”, štai dabar paaiškėjo, kad parti
jos planuotojai vedė kraštą klaidingais keliais ir tik dabar, po 
reformų bus sugrįžta į teisingą kelią. Kai kurie spaudos straips
niai keistai skamba lyg kapitalistinių kraštų ekonomistų išvedžio
jimai, kurie aptaria paklausos ir pasiūlos diktuojamą ūkio sistemą.

PLEI ME KARINĘ STOVYKLĄ PUOLĖ 
IŠ Š. VIETNAMO ATSIŲSTAS PULKAS

SAIGONAS. — Virš savaitės užtrukęs mūšis prie Plei Me 
forto, galima sakyti, pasibaigė. Pradžioje į apsuptą fortą buvo 
nuleisti keli daliniai vietnamiečių. Po to, keliu atžygiavo šarvuočių 
palydima amerikiečių ir vietnamiečų vora, pagalau, komunistų 
puolimams vis tebesitęsiant, helikopteriai atvežė batalijoną Ame
rikos kavaleristų, kurie greit išvalė kalnus ir miškus apie Plei Me 
stovyklą. Karinė vadovybė nesupranta tokio komunistų užsispy
rimo, kadangi šis fortas neturi nei didelės strateginės reikšmės, 
nei jokių amunicijos ar maisto didesnių sandėlių.

Neseniai Pravdoje vienas žy
miausių sovietų ekonomistų Lev 
Leontyjev svarstė paklausos ir 
pasiūlos principo teisingumą. Jis 
priėjo išvados, kad ir sovietų 
“socialistinėje rinkoje” esą ne
numatytų, neįspėjamų elementų. 
Gyventojų paklausa yra diktuo
jama tiek daugelio elementų, kad 
planuotojai jų visų negali kon
troliuoti. Ir sovietinėje siste
moje rinkos užgaidos, kurios 
esančios taip charakteringos ka
pitalistinei sistėmai, pasireiš
kiančios ir sumaišančios visus 
planuotojų sumanymus.

Daug pamidorų košės
Leonty jevas nurodė pernykš

čių metų pavyzdį, kada planuo
tojai įsakė pagaminti milijonus 
dėžučių pamidorų košės ir rau
gintų kopūstų, nors paklausos 
toms prekėms nebuvo. Tuo tar
pu, produktai, kurių žmonės pa
geidavo, visai nebuvo gamina
mi.

Komunistų partijos organas 
Pravda antradienį aiškino naujų 
reformų reikalingumą: “augant 
gyventojų — vartotojų skaičiui, 
jų reikalavimai didėja kartais 
greičiau už įmonių sugebėjimą 
tą reikalavimą patenkinti. Nese
niai labai mažai žmonių Sovie
tų Sąjungoje reikalavo kažkurių 
elektrinių aparatų, plastikinių 
gaminių ir kitų buitinių prekių. 
Gi dabar daugelis laiko šitokių 
prekių trūkumą neįsivaizduoja
mu apsileidimu”.

Toliau Pravda dėsto, kad sta
tant vis daugiau namų, jiems 
reikia ir vis daugiau baldų. Taip 
pramonei vis daugiau reikia dirb
ti, norint pasivyti gyvenimo už
dedamus reikalavimus.

Reiks perauklėti vadovus
Komunistų propagandai ten

ka uždavinys ne tik paaiškinti 
naująsias reformas gyventojam, 
bet kartu pakeisti visą pasau
lėžiūra tūkstančiams įvairių fa
brikų ir įmonių direktorių. Jie 
per visą savo amžių pripratę gau
ti detaliai suplanuotus įsaky
mus, nurodymus, planus ir jų 
pakeitimus, vargiai lengvai pri
pras prie naujų jiems duodamų 
laisvių ir atsakomybės. Propa
gandos aparatui reikės pakeis
ti visą jų mentalitetą, juos per
auklėti ir duoti jiems visai neį
prastus sovietų santvarkoje 
standartus. Anksčiau valdžia 
grubiai apeidavo gyventojų rei
kalavimus ir visą dėmesį skyrė 
sunkiajai pramonei ir ginklams. 
Dabar, staiga žmonių kasdieni
niai reikalavimai tampa svar
biausiu pramonės tikslu. Pramo
nėje vis daugiau pabrėžiama 
naujos asmeninės iniciatyvos 
vertybės, o įmonių sėkmingu
mas nepriklausys, kaip seniau, 
nuo centro planų perviršyjimo, 
bet nuo to, ar vartotojai pirks 
pagamintas prekes.

PHOENIX, Ariz. — Negrų 
miesto dalyje apie 200 jaunuolių, 
jų tarpe ir meksikonų kilmės, su
kėlė riaušės, kuriose buvo' išdau
žyta daug langų ir sužalota daug 
automobilių.

PARYŽIUS. — Prancūzija ir 
Nigerija sutarė atnaujinti diplo
matinius santykius, kuriuos 
1961 metais nutraukė Nigerija 
už tai, kad Prancūzija bandė sa
vo atomines bombas Saharos dy
kumoje.

KENLY, N. C. — Sprogimas 
padarė žalos negrų mokyklai. 
Kažkas padėjo prie jos sienos 
bombą. Nukentėjusių nebuvo.

TEGUCIGALPA. — Hondūro 
kariuomenė susišaudė su komu
nistų teroristais, kurie bėgdami 
nuo policijos Gvatemaloje, per
ėjo Hondūro sieną.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose Amerikos atstovas 
William Foster pasiūlė vėl at
naujinti Ženevos nusiginklavimo 
konferenciją. Sovietų kalbėto
jas pavadino ją laiko gaišinimu. 
Amerika norinti užvilkinti su
tarties pasirašymą.

SPRINGFIELD, Ill. — Illinois 
viešųjų darbų direktorius siūlo, 
kad ateinančių metų automobilių 
leidimai būtų parduodami 10 do
lerių brangiau. Gauti pinigai 
būsią suvartoti kelių taisymui.

VATIKANAS. — Italijos laik
raštis paskelbė iš patikimų Va
tikano sluoksnių žinią, kad Po
piežius ateinančiais metais tik
rai vyksiąs į Lenkiją. Kelionėje, 
kuri turi įvykti gegužės 3 die
ną, numatoma aplankyti čensto- 
chava.

NEW YORKAS. — General 
Motors bendrovė pranešė, kad 
jos pelnas per 9 šių metų mė
nesius sumušė visus rekordus. 
Jis siekia 1.5 bilijonus dolerių. 
Bendrovė viso pardavė už 14.9 
bilijonus dolerių.

TOKIJO. — Japonija baigė 
statyti ir šiais metais paleis į 
darbą atomine energija varomą 
elektros stotį. Iki 1980 metų apie 
10% japonų elektros bus gami
nama atominiuose reaktoriuose. 
• NEW YORKASS. — Vicepre
zidentas Humphrey parėmė kan
didatą į New Yorko merus Abra
ham Beame. Humphrey pareiš
kė, kad prezidentas ir kongre
sas yra reikalingas tokių vyrų, 
kaip Beame ir jo draugai, kan
didatai į kitus postus.

HALLEY BAY. — Antarkti- 
koje žuvo trys britų tyrinėtojai 
kai jų vairuojamas traktorius 
įkrito į ledo plyšį.

Indija prašo maisto
WASHINGTONAS. — Indi

jos vyriausybė spiria Washing- 
toną kuo greičiau atnaujinti 
maisto siuntimo sutartį. Indi
ja norėtų, kad maistas būtų siun
čiamas ilgalaikio susitarimo pa
grindais. Tuo tarpu Amerikos 
valdžiai daug patogiau duoti 
maisto mažais kiekiais, kai jo 
labiausiai reikia, ir tuo kontro
liuoti Indijos vyriausybės veiks
mus.

IŠ VISO PASAULIO

Marinai neša sužeistą kari. Vadinamoje dramblio žolėje teko susikirsti su komunistais. Vienas 
karys buvo sunkiai sužeistas.

RODEZIJOS JUODIEJI GYVENTOJAI 
DŽIAUGSMINGAI PASITIKO WILSONA

SALISBURY. — Britų premjero Wilsono atvykimas į Ro- 
deziją sukėlė negrų gyventojų viltis. Minios juodųjų Rodezijos 
gyventojų susirinko prie vyriausybės rūmų, kur vyksta pasitari
mai tarp britų ir Rodezijos baltųjų. Demonstrantai nešiojo pla
katus, kurie reikalavo “mes norime savo krašto”, “išsivežkite 
Smithą”. Policija kelis kartus net su šunimis turėjo negrus iš
vaikyti. Tie, kurie policijos neklausė, buvo suimti. Kartu su Wil- 
sonu į Rodeziją atvyko apie 50 valdininkų. Pasitarimai vyksta 
kasdien. Siekiama surasti sprendimą, kaip prileisti juoduosius 
gyventojus prie Rodezijos valdžios.

Rodezijos vyriausybė, paten
kindama Wilsono reikalavimą, 
atvežė iš ištrėmimo populiarų 
negrų vadą Joshua Nkomo. Mi
nios žmonių sostinėje sutiko jį, 
kaip herojų. Kitas ištremtas vy
riausybės priešas yra baltasis, 
buvęs Rodezijos premjeras Gar
field Todd. Jis buvo laikomas 
namų arešte jo ūkyje. Tood ne
pritarė Smitho politikai paskelb
ti nepriklausomybę, atsiskirti 
nuo Britanijos karūnos ir valdy
ti Rodeziją vien tik baltųjų ran
komis.

Britanijos premjeras nesiūlo 
Rodeziją tuoj pat atiduoti juo
diesiems. Jis tik reikalauja, kad 
pamažu juodieji būtų prileidžia
mi prie valdžios, kad būtų pa
naikinti tie įstatymai, kurie iš 
jų padaro antraeilius piliečius, 
kad būtų atsisakyta rasinės dis
kriminacijos, kurią baltieji var
toja prieš krašto daugumą su
darančius juoduosius.

Karalienės laiškas
Britų premjero politinę pa

dėtį sustiprino dviejų svarbių 
Britanijos asmenybių pareiški
mai. Karalienė Elzbieta para
šė Rodezijos premjerui laišką, 
kuriame ji prašo perduoti lin
kėjimus” visiems mano žmonėms 
Rodezijoje. Išsireiškimas “to 
all my peoples” pabrėžia, kad 
Rodezijoje negyvena vien tik 
valdžią pasigrobusieji baltieji, 
bet yra ir kitų — juodųjų. Kan- 
terburio arkivyskupas, kuris 
yra anglikonų bažnyčios galva, 
kalbėdamas apie Rodezijos pro
blemą, pareiškė, kad jis pritar
tų jėgos pavartojimui, jei Bri
tanijai reikėtų atstatyti tvar
ką Rodezijoje.

Rodezijos baltieji gyventojai 
yra beveik visi britų kilmės. Jie 
ypatingai gerbia monarchiją. 
Jau dabar, žadėdamas paskelb
ti nepriklausomybę, Rodezijos 
premjeras Smith pažadėjo, kad 
Rodeziją ir toliau liksianti išti
kima karalienei, kuri ir toliau 
liksianti Rodezijos karaliene.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Brazilijos prezidentas Bron
co paskelbė naują, daug siekian
ti valdžios dekretą. Nuo šiol jis, 
kariuomenės remiamas, turės di
delių galių. Prezidento rinkimai 
atidėti iki 1967 metų. Politinės 
partijos uždarytos.

♦ Alaskos pakrašty vakar bu
vo išbandyta atominė bomba. Ji 
išsprogdinta vienoje negyvena
moje saloje, 2,300 pėdų gylyje 
po žeme.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk aplankė prezidentą John- 
soną Texas ūkyje. Jiedu ilgą 
laiką svarstė užsienio politikos 
reikalus.

♦ Karinių raketų “Minute
man” dirbtuvėse įvyko skysto 
kuro sprogimas, kurio metu keli 
darbininkai buvo sunkiai su
žeisti.

♦ Civilinių teisių gynimo or
ganizacija paskelbė, kad Vietna
mo karo kritikai pagal Amerikos 
konstitucijos 1 papildymą turi 
pilną teisę kritikuoti vyriausy
bės politiką ir jos veiksmus Viet
name.

LONDONAS. — Britų kara
lienė Elzbieta prisegė Bukingha- 
mo rūmuose keturiems “Beatles” 
dainininkams po ordiną. Dabar 
jie yra “Britų imperijos Ordino” 
nariais.

Anglijos miglose 
sudužo lėktuvas

LONDONAS. — Anglijos rū
kas nemažai pakenkia susisieki
mui. Vakar, tačiau Londono ae
rodrome dėl to rūko įvyko di
delė nelaimė. Keleivinis Van
guard lėktuvas besileisdamas su
dužo ir užsidegė. Lėktuve buvo 
30 keleivių (vienas jų — vai
kas) ir 6 įgulos nariai. Visi jie 
liepsnose žuvo.

Lėktuvas skrido iš Škotijos. 
Jis paprastai gali vežti iki 139 
keleivių, šį kartą iš Škotijos bu
vo siunčiamas nemažas fazanų ir 
kurapkų transportas Londono 
restoranams. Visi paukščiai ka
tastrofoje iškepė.

Lakūnas prieš leisdamas ilgai 
skraidė apie aerodromą, lauk
damas, kol rūkas išsisklaidys, po 
kelių bandymų nusileisti, jis nu
tarė, kad trečią kartą rūkas jau 
mažesnis, tačiau lėktuvas atsi
trenkė į nusileidimo taką, suspro
go ir pradėjo liepsnoti. Gaisri
ninkai atvyko jau per vėlai.

Minia reikalauja 
pakeisti Subandrio
JAKARTA. — Indonezijos ka

riuomenė nepaklausė Sukamo 
įsakymų ir suruošė dar vieną de
monstraciją prieš Kiniją, prieš 
komunistus ir prieš Indonezijos 
užsienio reikalų ministerį Su
bandrio. Demonstracija įvyko 
prieš užsienio reikalų ministeri
jos rūmus. Kariuomenė parūpi
no mikrofonus, tribūnas ir suo
lus.

Minia šaukė Kiniją nukreip
tus šūkius ir reikalavo, kad ko
munistuojantis Subandrio atsi
statydintų. Jis yra laikomas de
šiniąja prezidento Sukamo ran
ka. Jo pavaduotojas bandė mi
nia nuraminti, į ją prabildamas 
iš ministerijos balkono, tačiau 
minia jo nesiklausė.

Prezidentas Sukamo turėjo 
ilgesnį pasikalbėjimą su Kinijos 
ambasadoriumi. Sukamo adju
tantas spaudai pareiškė, .kad 
abiejų tautų santykiai ir toliau 
lieka geri nežiūrint “tam tikrų 
elementų” pastangų supykinti 
abi tautas.

Jau visiems aišku, kad tie “ele
mentai” yra Indonezijos kariuo
menės vadai, kurie komunistams 
nužudžius šešis generolus, su
prato, kas jų laukia, jei komu
nistai paimtų Indonezijos valdžią 
į savo rankas.

Premjeras Wilsonas, pasita
rimuose su juodaisiais Rodezijos 
vadais, bandys juos atkalbėti nuo 
greito reikalų sprendimo. Vist 
sutinka, kad Rodezijoje trūksta 
žmonių — negrų, kurie galėtų 
sėkmingai vadovauti sudėtingai 
krašto pramonei ir žemės ūkiui. 
Wilsonas norėtų išsikovoti dau
giau laisvių negrams, ir evoliu
cijos keliu eiti nepriklausomy
bės Rodezijai. Nežinia ar toks 
ilgas kelias bus priimtinas bal
tajai Rodezijos vyriausybei.

Afrikos valstybės 
baigė pasitarimus 
ACCRA. — Ghanoje pasibai

gė Afrikos valstybių galvų kon
ferencija. Nuotaikos joje buvo 
nekokios, nes Afrikos vienybės 
organizacija iš 36 valstybių su
silaukė tik 18 atstovų. Penki jų 
išvyko namo dar konferencijai 
nepasibaigus.

Afrikos valstybės organi
zacijos sekretorius Telli Afri
kos valstybių konferencijoje nu
siskundė, kad organizacijos na
riai nenoriai moka savo duokles 
ir tuo pastato į sunkią finansi
nę padėtį visą organizaciją. Ji 
jau turi 2.5 milijonus dolerių 
skolų. Įvairioms konferencijoms 
ir susirašinėjimui reikia išleisti 
daug pinigų, o kartais į tas kon
ferencijas Afrikos valstybės sa
vo atstovų neatsiunčia. Suva
žiavimai ruošiami per dažnai, 
kalbėjo sekretorius Diallo Telli. 
Per du metus įvyko 46 tarptau
tiniai suvažiavimai, kurių kiek
vienas kainavo po 60,000 dole
rių. Vienybės organizacija turi 
gauti daugiau pinigų, tačiau vy
riausybės nenori jų duoti, nes 
nemato iš tos organizacijos jo
kios naudos.

Afrikos valstybių galvos nu
tarė įspėti Britaniją, kad neleis
tų Rodezijai vienašališkai skelb
ti nepriklausomybės. Afrikos 
tautos, jei reikės, sudarys tarp
tautinę kariuomenę, kuri bus 
siunčiama, kur reikės palaikyti 
taiką.

Svarbus nutarimas liečia įvai
rių tautų sukilėlius ir pabėgu
sius iš krašto opozicionierius. 
Jų veikla konferencijos buvo pa
smerkta. Sukilėliai ir egzilinės 
vyriausybės daugiau nebebus re
miamos. Įvairiems tarpusavio 
ginčams išspręsti buvo sudaryta 
komisija, kuriai vadovaus Nige
rija. Konferencija atmetė Gha- 
nos prezidento pasiūlymą steigti 
Afrikos vienybės vyriausybę. 
Daugelis atstovų galvojo, kad to
kia vyriausybė praktiškai netu
rės jokios galios ir įtakos.

Naujas “spykeris”
LONDONAS. — Su tradici

nėmis iškilmėmis britų parla
mentas išrinko naują savo “spy- 
kerį” — pirmininką į mirusio 

I neseniai Hylton-Foster vietą. 
Naujuoju parlamento pirminin
ku bus darbietis dr. Horace 
King. Paskyrus ir į kitus svar
bius komitetus naujus pirminin
kus, darbiečiai dabar turi parla
mente trijų balsų persvarą. Jie 
turi 314 vietų, konservatoriai 
302 ir liberalai — devynias. Pir
mininko paskyrimas iš darbiečių 
tarpo sumažino jų balsuojančių 
atstovų skaičių. Mat, parlamen
to pirmininkas tradiciniai nebal
suoja.

Dar viena tradicija buvo išlai
kyta, kai pirmininkas dr. King 
buvo vedamas užimti savo sosto. 
Jis tampėsi ir spyrėsi, lyg neno-

Priešas neįprastai elgėsi
Kariniai korespondentai pa

stebėjo šio forto puolimuose vi
sai neįprastų komunistų karei
viams veiksmų, šiame mūšyje 
komunistai paliko nemažai su
žeistų ir žuvusių draugų. Pa
prastai Viet Congas visus savo 
užmuštuosius ir, ypatingai, su
žeistuosius bando pasitraukda
mas nusinešti. Kai kuriose su
stiprintose komunistų pozicijo
se kavaleristai rado amunicijos, 
ginklų ir rūbų. Toks elgesys ro
do, kad šį kartą mūšyje dalyva
vo nepatyrę, gerai neapmokyti 
kareiviai. Paaiškėjo iš paimtų 
belaisvių, kad mūšyje dalyvavo 
šiaurės Vietnamo 308-tosios di
vizijos, 324-tas pulkas. Pulko ka
reiviai buvo į Pietų Vietnamą 
atsiųsti dar šio mėnesio pradžio
je. Daugumas jų esą savano
riai.

Vienas sučiuptas karininkas 
papasakojo, kad šiaurės Vietna
me dėl nuolatinių amerikiečių 
lėktuvų bombardavimų prade
da kai kur pritrūkti maisto ir 
sunku darosi gauti darbų. Dėl to, 
jauni vyrai mielai eina savano
riais į kariuomenę, kur maitini
mas yra geresnis negu civilių gy
ventojų.

Didelė aviacijos parama
Amerikiečiai karininkai pasa

koja, kad komunistų kareiviai 
labai narsiai kovoję. Buvo rasta 
ir tokių, kurie buvo retežiais pri
rakinti prie savo kulkosvaizdžių 
ir artilerijos pabūklų. Daugiau
sia komunistai nukentėjo nuo 
lėktuvų ir helikopterių puolimo. 
Forto padėtis būtų buvusi la
bai sunki, jei ne aviacijos pa
rama. Net kelis kartus komu
nistai jau buvo prisiveržę prie 
pat forto sienų. Kiekvieną kar
tą juos atmušdavo atskridę nai
kintuvai. Komunistų žuvusių 
skaičius siekia 464. Nemažai su
žeistų buvo ir forto gynėjų tar
pe. Keli nukentėjo nuo savo lėk
tuvų šrapnelių, — taip arti jie 
turėjo pulti fortą apsupusius ko- 
jmunistus.

Kalbėdamas apie Vietnamo 
karą, Amerikos armijos štabo 
viršininkas generolas Harold 
Johnson pareiškė, kad karas ga
li užtrukti gan ilgą laiką. Jis pri
minė Korėjos karą, kurį užbaig
ti pasitarimai su komunistais 
vyko net du metus, įvyko1 575 
atskiri posėdžiai, kol pagaliau 
buvo sutarta skelbti paliaubas. 
Net ir pasiekus taikos, Ameri
kos kareiviai turėtų pasilikti 
Vietname ilgesnį laiką, kol pa
vyktų atstatyti karo nuteriotą 
kraštą ir sujungti gyventojus į 
vieną tautą.

rėdamas ten sėsti, ši senoviš
ka liekana yra iš tų laikų, kai 
parlamento pirmininkas buvo lai
komas karalių priešu ir daž
nai baigdavo savo gyvenimą kar
tuvėse. Tais laikais buvo labai 
sunku surasti asmenį, kuris no
rėtų užimti “Spykerio” vietą ir 
tuo rizikuoti savo gyvybę.

1



LAVAI ATVĖSTI REIKIA TRIJŲ METŲ
Rašo JUZĖ GULBINIENĖ

Havajų salocs auga nepaprastai aukštos palmės, kurios pajėgia atsispirti 
galingoms Pacifiko audroms.

IV
Žemės gilumoje turi būti di

delis karštis. Mums, prie mažos 
ugnelės pripratusiems, jį sun
ku ir įsivaizduoti. Kai ugnia- 
kainis pradeda versti lavą, ak
menis ir dujas, tai visoje apy
linkėje pasidaro žymiai šilčiau. 
Ta. šiluma jaučiama dieną ir 
naktį.

Palydovai mums aiškino, kad 
lavai atvėsti reikia trijų metų. 
Iš ugniakalnio išsiveržusi ji te
ka žemyn kaip vanduo, viską 
pakelinį e naikindama ir de
gindama. Kas patenka į josios 
kelią, tai momentaliai sučirš- 
ka. Nėra jokio išsigelbėjimo. 
Sudega žolės, žūsta gyvuliai, 
gyvybės tuojau netenka ir 
žmogus. Užtat nuo ugniakalnio 
visi ir bėga, kiek jų jėgos lei
džia.

Reikia trijų metų, kad lava 
atvėsių, bet reikia 30 tūkstan
čių, kad joje žolė galėtų die
gelį įdiegti. Saulė ir lietus stik
linį lavos paviršių anksčiau 
suaižo, bet augalams lab*i 
sunku giliau savo.šaknis įleisti, 
.turi praeiti tūkstančių tūkstan
čiai metų, kol lava virsta der
lingu dirvožemiu. Mąn jAivo 
nepaprastai įdomu klausytis 
pasakojimus apie šias gamtos 
pakaitas.

I-Iavajiečiai augina cukraus 
nendres ir ;pagamina daug 
cukraus; jie augina ananasus 
(pine-apples) ir girdo mus vi
sus skania šio vaisiaus sunka. 
Salose auginami ryžiai ir di
delės raguočių bandos. Be to, 
salose auginamos gražios gė
lės, daugiausia orchidėjos, ku
rias dideliais kiekiais siunčia 
į kontinentą. Vietos gyventojai 
dirba čia jau suminėtose pra
mones srityse ir gražiai gy
vena.

Paskutiniu metu pradeda vis 
plačiau vystytis turizmas* 1921 
metais salas aplankė tiktai 
9.400 žmonių, o praeitais me
tais Havajų salose jau buvo 
590,000 žmonių. Ten. atvažiuo
ja ne lik amerikiečiai, bet ir 
kitų valstybių žmonės. Man te-
ko susitikti su vienais šveica-

Jiems reikalingos mašinos, lėk
tuvą? ir laiveliai saloms apva
žiuoti. Reikia paruošti tinka
mas gidų - vedžiotoji: kiekis, 
kurie ne tik pažintų savo kraš
tą, bet galėtų gyvai, vaizdžiai ir 
teisingai papasakoti. Reikia 
pasakyti, kad havajiečiai tu
rizmo biznį yra nepaprastai 
gražiai sutvarkę. Į šį darbą jie 
įkinkė pačius gabiausius jau
nuolius ir jaunuoles.

Apskraidę salas ir apžiūrėję 
įvairesnes Havajų salų ir van
denų vietas, vėl sugrįžome į 
Honolulu aerodromą. Čia mus 
pasitiko mano giminaitis Jonas 
Pabarčius. Jis pats yra gimęs 
Pittsburgh, Pa., mieste, kur jo 
tėveliai dar ir šiandien tebe
gyvena, bet jis pats tarnauja 
JAV laivyne ir yra Honolulu 
laivyno komandierius. Jis pats 
gyvena Honolulu mieste. Jis 
mus pasitiko, pasveikino, susi
sodino į mašiną ir parsivežė 
namo. Ten susipažinome su 
malonia jo žmonele. Jiedu tris 
dienas mus vežiojo po apylin
kes ir vaišino. Jiems esame 
nuoširdžiai dėkingi.

Havajų aslose buvo nepa
prastai įdomu ir malonu, bet 
atėjo laikas kelionės pabaigai. 
Dar nesinorėjo, bet reikėjo iš 
Rojaus važiuoti. Nei neapsiž’iū- 
rėjome, kaip laikas taip greitai 
prabėgo. Tuo pačiu keliu teko 
grįžti į Kaliforniją. Kelionė bu
vo įdomi, greita ir saugi.

Los Angeles mieste mano 
žentas Pranas Olis išsinuoma
vo automobilį ir visi pasileido
me į pietus. Kalifornijoje turi
me daug draugų ir pažįstamų. 
Nutarėme pasinaudoti šia pro
ga ir bent kelis nors trumpai 
aplankyti.

Pirmiausia teko pasimatyti 
su sena pažįstama p. F. Shai- 
nauskiene. Labai malonu buvo 
kartu su ja prisiminti senus 
laikus ir pasikeisti mintimis 
apie senus pažįstamus. Vėliau 
nuvykome į Yucaipą pas mie
lus Sabonaičius. Pas juos bu
vome net porą dienų labai 
draugiškai vaišinomi.

Iš čia pasukome į Meksiką. 
Priartėjus prie sienos, vaizdas 
tuojau pasikeitė. Rodos, kad 
kitas pasaulis, žmonės apšepę,

bos. Tos prekės neišdėstylos, 
vaizdas nepatrauklus, prime
nantis Chicagos Maxwell gat
vės jom atkus.

Pasivaikščiojome kelias va
landas, o vėliau vėl grįžome į 
JAV. Pakeliuje užsukome į San 
Diego, kur aplankėme Marytę 
ir Joną Vaidžiūnus. Marytė bu
vo tik-ką grįžusi iš ligoninės, 
kur jai buvo padaryta opera
cija. Mus pamačiusi, ji apsi
džiaugė. Paviešėję ir išsikal
bėję apie draugus Chicagoje, 
turėjome važiuoti. Marytė davė 
parvežti paišeliams sustatyti 
pastatėlius, kuriuos padaro jo
sios vyras Jonas.

Salona Beach miestelyje su
stojome pas buvusią čikagietę 
Jadvygą Grybienę, turinčią 
viešbutį. ‘Nuoširdžiai ji mus 
priėmė ir skaniai vaišino. Pas 
ją mes ir nakvojome. “Jeigu ne 
''Naujienos"”, — mums pareiš
kė Jadvyga, — “tai aš ir lietu
viškai būčiau užmiršusi. Kai 
baigiu dienos darbus, tai pri
sėdu ir pasiskaitau "Naujie
nas", tuo būdu ly palaikydama 
ryšius su senais savo pažįsta
mais lietuviais ir lietuvių kal
ba.” Ji prašė pasveikinti senus 
pažįstamus Chicagoje.

Sumanėm nuvažiuoti į Long 
Beach ir aplankyti artistę Polą 
Lukas, savo laiku atvykusią 
Chicagon su artistu Juozu Vaič
kum. Ji gyvena kaimynystėje 
su artima savo drauge Maryte 
Kundrotiene. Mūsų atsiradimas 
joms buvo didelė staigmena, 
nes jos mūsų nesitikėjo. Paaiš
kėjo, kad jodvi tą patį vakarą 
turėjo išvykti į New Yorką, kur 
gyvena Kundrotų duktė su šei
ma. Pakeliuje jos buvo pasiry- 
žusios sustoti Chicagoje ir pa
simatyti. Taip ir padarėm. Chi
cagoje susitikome. Jas nuve
žėm į Lietuvių Tautines Kapr- 
hes, kur ilsisi palaidotas Jurgis 
Lukas, Polos vyras. Paviešėju
sios Chicagoje, viešnios išvažia
vo į New Yorką, o mes įsitrau
kėme į gyvenimo kasdienybę.

Esu patenkinta, kad mano 
gyvenimo svajonė išsipildė, pa
mačiau, Havajų salas — tikrą 
Rojų. Salos, žmonės, gėlės ir 
nuotaikos yra daug gražesnės, 
negu aš buvau įsivaizdavusi. 
Kelionė į Havajų salas dabar 
yra vienas gražiausių maho gy
venimo prisiminimų. (Pabaiga)

Iš JAV LB Centro valdybos posėdžio
Bendruomeninė veikla šako- žvilgsnis j 50-ties sukaktį 

ta ir plati. Todėl ir Centro vai- _.nPO . . . ,...... . . i 1968 metais sueina o0 metųdvba veiklai aptarti ir vykdy- T . , XT ...
‘ . v. . • . nuo Lietuvos Nepnklausoniy-tinicms uždaviniams nustatyti , . . . ., ., v . i . . , v. b s paskelbimo. Nors dar ikidažnai renkasi poscdzmms. .... £ . . . .; 68-tųjų metų yra daugiau du

■ 1 'ai laiko, bet tinkamam šios 
sukakties atžym jimui jau rei
kia dabar pradėti ruoštis. Be 
to, tais pačiais metais įvyks Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimas ir III-ji JAV ir Kana
dos lietuvių šokių šventė.

Centro valdyba aptarė eilę 
uždavinių, kuriuos reikėtų at
likti geresniam Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 50-ties 
metu sukakties atžymėjimui. 
Peržiūrėtas dailininko Zenono 
Kolbos paruoštas projektas kil
nojamos parodos, kurioje nuo
traukomis, braižiniais irkt. bū
tų pavaizduotas Nepriklauso- 

; mos Lietuvos kultūrinis, švie- 
■ limo, ūkinis ir kitų sričių 
j venimas.

Nauja apylinkė 
ir kiti reikalai

Organizuota Lietuvių Bend
ruomenė padidėjo vėl viena 
apylinke. New Londono, Conn.,

Bendruomenei
Nors daug apie Bendruome

nę buvo rašoma ir kalbama,' 
bet dar dažnai sutinkame lie
tuvių, kuriems pa.i Bendruo
menės prasmė ir mint’s dar 
nėra pakankamai ryški. Ypa
tingai Bendruomenės minties, 
prasmės ir idėjos išaiškinimas 
reikalingas anksčiau į JAV at
vykusių kartai ir jų vaikams. 
Taip pat ir daliai naujųjų atei
vių reikalinga didesnio bėnd-- 
ruomeninio supratimo ir są
moningumo. Centro valdyba iš
leis dvi knygeles Lietuvių 
Bendruomenės pristatymo rei
kalu. Viena jų bus anglų kalba. į 
Ją ruošia JAV LB Taryboš na-| 
rys dr. Antanas Klimas.

Brošiūrą lietuvių kalba ruo-| 
šia PLB valdybos vicepirmi
ninkas Stasys Barzdukas. Tiki
masi, kad šie leidinėliai bus iš
spausdinti dar šiais metais.

r ristatyti

gy-

lietuviai, kurių ten yra apie 50 
asmenų, įskaitant ir vaikus, su
siorganizavo į LB apylinkę. 
Pirmąją valdybą sudaro: Gedi
minas Vildžius, Audronė Pakš
tienė ir Stasys Miknius.

Apylinkės sudarymas rodo 
tos nedidelės kolonijos aiškų 
apsisprendimą už tautinį išli
kimą ir Bendruomenės reikš
mės supratimą.

Dar yra daug lietuvių kolo
nijų, kuriose LB apylinkės ga
lėtų būti sudarytos. Vietoje ne
atsirandant pasiryžėlių imtis 
sunkaus, bet reikšmingo darbo 
apylinkių sudarymo uždavinys 
nevykdomas, kas, be abejo, ne
naudinga nei organizuotai Lie
tuvių Bendruomenei, nei pas
tangoms tautinei gyvybei išlai
kyti.

Lituanistikos literatūros sek
cija užsimojo paruošti lietuvių 
literatūros istoriją anglų kalba, 
jei paruošus atsirastų kas ją 
išleistų. Centro valdyba ap
svarsčiusi nutarė, kad lietuvių 
literatūros istorija anglų kalba 
būtų labai naudinga, todėl nu
sprendė jos išleidimu pasirū
pinti.

Mokytojų konferencijos turi

didelės reikšmės lituanistinio 
švietimo darbui. Todėl š. m. 
lapkričio mėn. 27-28 dienomis 
Šviet. Taryba mokytojų konfe
renciją organizuoja Chicagoje. 
Į konferenciją kviečiami at
vykti visų JAV veikiančių li
tuanistinių mokyklų atstovai 
bei LB apylinkių švietimo sri
ties vedėjai. Centro valdyba 
priėmė konferencijai surengti 
numatytų išlaidų sąmatą.

Posėdyje dar buvo paliesti 
demonstracijų New Yorke, dai
nų šventės, jaunimo kongreso, 
kultūros fondo leidinių ir kiti 
klausimai.

Posėdis įvyko 1965 m. spalio 
mėn. 22 dieną Jaunimo Centre, 
Chicagoje. K. Januška

Gyvenimo faktai
Kalbasi vyras su žmona, kas 

iš jųdviejų duos- vardą laukia
mam kūdikiui. Vyras sako, “Jei 
bus berniukas, aišku, kad aš jam 
vardą parinksiu”!

“O jei mergaitė — parinksiu 
aš”! pasisakė ji.

“0 jei bus šuniukas, tai as 
palinksiu jam valdą”, įsiterpė 
penkerių metų amžiaus dukrelė.

riečiais, kurie tvirtino, kad jie 
kiekvieną metą atvyksta įdHa- 
vajų salas atostogų praleisti.

Kartu su turizmu plečiasi ir
su juo surištos šakos. Turis-j t ____
tams reikia hotelių ir motelių.1 menų, vietos gyventojų gamy-

NEW YORK, N. Y.
Simono Nekrošiaus 

įpėdiniams
Daugiau kaip prieš dvide

šimt metų Connecticut valsti
joje miręs Simonas Nekrašius, 
Amerikoje žinomas dar kaip 
Simon Nichols ir Simon Nek- 
rasz, paliko virš poros tūkstan
čių dolerių, kurie turėtų tekti 
jo našlei Onai Nekrašienei ir 
dukterims Onai bei Julijai, ku
rios prieš Sov. Rusijos okupa
ciją gyvenusios Lietuvoje. Ieš
komosios arba jų adresus ži
nantieji malonėkite rašyti Lie
tuvos Generaliniam Konsulatui 
New Yorke: Consulate General 
of Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York, N. Y. 10024. L.G.K.

suvargę, namai apleisti. Krau
tuvėse matėsi visokių smulk-

Puikus Havajų šąlu vaizdas, kur auga dideli svyruojantieji medžiai ir nuo
lat žydinčios gėlės.
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Cicero Lietuvių Našlių klubo 
narių susirinkimas

Primenu Cicero Liet. Našlių 
klubo nariams, kad mūsų susi
rinkimas įvyks spalio 29 d., 
penktadienį, 7:30 vai. vak., Lie
tuvių Liuosybės salėje, 1401 So. 
49 C t., Cicero.

Reikalų yra daug, bet neban
dysiu jų čia visų suminėti. Tik 
primenu, kad bus raportas iš 
įvykusio spalio 16 d. šokių va
karo. Taipgi teks tinkamai pa
siruošti būsiančio banketo su
ruošimui. Jis bus lapkričio 13 
d., toje pačioje salėje.

Po susirinkimo, kaip ir vi
suomet, turėsime skanių už
kandžių ir gerą orkestrą, kuris 
gros šokiams. Prašau nepa
miršti ir naujų narių pasi
kviesti.

O. Jdkdbauskiehė, pirm.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią, finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metą

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JuSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai Įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JI LENGVIAU, nes mūsų i nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENI .visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENI . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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LAIŠKAS “NAUJIENŲ” REDAKCIJAI
DIDŽIAI GERBIAMAS 
PONE REDAKTORIAU,

Būkite malonus neatsisakyti 
atspausdinti šį laišką viename 
artimiausių Naujienų numeryje.

Dr. P. Grigaičio pastabos ir 
atsiminimai apie Mykolą Biržiš
ką Naujienų antroje dalyje 1965. 
IX.11 d. iš tų laikų, kai jisai 
prieš 34 metus Vilniaus reika
lu lankėsi Amerikoje, ne tik ge
rokai nustebino, bet ir sukėlė 
stiprių abejonių dėl kai kurių 
padarytų teigimų tikrumo.

M. Biržiška yra miręs ir pats 
tų teigimų atitaisyti negali, ta
čiau, kaip teisingai priminė dr. 
P. Grigaitis, jis savo kelionę 
Amerikos Lietuvoje 1931 m. 
smulkiai aprašė žurnale Mūsų 
Vilniuje.

Pasitikrinus paaiškėjo, jog 
priešingai tam, ką dabar savo 
atsiminimuose teigia dr. P. Gri
gaitis, M. Biržiška lankydama
sis New Yorko lietuviškose re
dakcijose įsakmiai nurodo bim
bininkų Laisvėje nesilankęs.

“Nenorėdamas būti nemalo
nus svečias A. Bimbos kompa
nijos Laisvėje (46 Ten Yeck St., 
Brooklyn) nesilankiau”. (Mūsų 
Vilnius, 1931.VI.20 Nr. 17-55).

O jei nesilankė, tai, žinoma, 
negalėjo ir Laisvės redaktorių 
pagirti už “gabų ir gyvą laikraš
čio vedimą”, kaip dabar pasako
ja dr. P. Grigaitis.

Tuo labiau, kad Brooklyn© 
Laisvė ir Čikagos Vilnis, kaip 
rašo M. Biržiška, “kaž kokių ne
mokšų vedami” nuo pat pradžios 
ligi galo jo atžvilgiu vertėsi me
lu ir šmeižtu.

Laisvė ragino Amerikos lie
tuvius M. Biržišką sutikti kaip 
“Lietuvos kruvinųjų fašistų 
agentą”, puolė jį buvus “budelio 
Sleževičiaus valdžioj, kuris pa
skerdė tūkstančius lietuvių dar
bininkų ir valstiečių”, ragino lie
tuvių susirinkimuose demaskuo
ti jį kaip “fašistų agentą” ir vi
saip ardyti jo darbą.

“Turiu prisipažinti”, rašė M. 
Biržiška Mūsų Vilniuje 1931. VL 
10 Nr. 16/54, “kad A. Bimba ir 
kiti Laisvės bei Vilnies prava- 
dyriai savo straipsniuose elgėsi 
kaip nepraustaburniai rėksniai”.

Menkas bimbininkų pagyrimas 
už šitokį jų “gabų ir gyvą laik
raščio vedimą”!

Dr. P. Grigaitis toliau rašo ge
rai atmenąs Mūsų Vilniuje tū

pusį paties M. Biržiškos aprašy
mą, kaip jisai lankydamasis Či
kagoje praleisdavo dieną gyven
damas klebonijoje pas kun. Al
ba vičių.

“Jisai atsikeldavęs, paprastai, 
7. vai. ryto”, rašo, dr. P. Gri
gaitis “ir eidavęs, pirmiausia, 
dar prieš pusryčius į bažnytėlę 
pasimelsti”. Ir esą prie šio sa
kinio M. Biržiška pastebėjęs, kad 
“Naujienų redaktorius, skaity
damas šiuos jo žodžius, susi
trauks. Be jokių komentarų”.

Taip dabar atmena Mūsų Vil
niuje prieš 34 metus skaitęs dr. 
P. Grigaitis ir iš to daro savo 
toli einančius komentarus.

Tačiau atidžiai perskaitęs vi
są M. Biržiškos kelionės Ameri
kos Lietuvoje aprašymą niekur 
neradau, kad jisai ką nors pa
našaus būtų rašęs. Tą savo ke
lionę M. Biržiška aprašė dieną 
iš dienos, beveik valandą iš va
landos. Per tris savaites Čika
goje M. Biržiška Vilniaus reika
lu padarė 22 pranešimus. Dievo 
Apvaizdos bažnyčios pamaldose, 
kaip jis pats rašo, buvęs Verbų 
sekmadienį kovo 29 d. ir per re- 
zurekcijas balandžio 5 d.

Tai ir viskas. Ir apie Naujie
nų redaktoriaus “raukymąsi” nė 
žodžio.

Dr. P. Grigaitis tąip pat tei
gia, esą M. Biržiška kalbėda
masis su juo Naujienų redak
cijoje netgi aiškiai pasisakęs už 
tautininkų režimą. Tačiau pats 
M. Biržiška, 1931 m. lankyda
masis Amerikos lietuvių koloni
jose kitaip sakėsi, nekartą nu
rodęs, jog savo nusistatymą tau
tininkų politinės tvarkos atžvil
giu buvo pareiškęs dar 1927 m. 
drauge su kitais vyriausybei 
įteiktame memorandume (Mūsų 
Vilnius, 1931.XII.20 Nr. 35/73).

Nežinia kodėl savo dabarti
niuose atsiminimuose Dr. P. Gri
gaitis M. Biržiškos išstojimą iš 
LSDP vadina atsimetimu nuo 
partijos ir nukelia jį į Nepri
klausomos Lietuvos laikus, tą 
išstojimą aiškindamas porevo
liucinės reakcijos įtaka.

Tuo tarpu yra gerai žinomas 
faktas, kad M. Biržiška iš LSDP 
pasitraukė dar prieš Nepriklau
somybės paskelbimą, 1917 m. 
gruodžio mėn., kai tos partijos 
centro komiteto narys, tada jau 
bolševikuoj antis ir netrukus vi
sai į komunistus nuėjęs P. Eidu-

Š. m. 10 spalio, Vilniaus Dienos minėjimo dalis dalyviu — beveik abi pirmas eiles užė
mė ukrainiečiu organizacijų atstovai.

V. Noreikos nuotrauka

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kevičius pareikalavo iš M. Bir-j 
žiškos ir S. Kairio, kad juodu 
išstotų iš Lietuvos Tarybos ar
ba būsią pašalinti iš partijos. 
Apie tai pats M. Biržiška rašė 
Keleivyje 1957.X.9 d., o S. Kai
rys savo knygoje “Tau, Lietuva” 
283—294 psl.

Nors jau nebebūdamas forma
liu LSDP nariu, M. Biržiška, li
kęs Lietuvos Taryboje, toliau 
tęsė joje tą pačią opozicinę els- 
dekišką liniją, kurios dėka Lie
tuvos Nepriklausomybės Aktas 
buvo paskelbtas toks, koks jis 
dabar yra ir koks buvo tos opo
zicijos surašytas ir pasiūlytas.

Suklysti, be abejo, yra žmo
giška. Ir atmintis, kaip žinoma, 
nėra visiškai tobulas ir patikimas 
atsiminimų šaltinis. Apgailėti
na betgi tai, kad pasirėmus klai
dingai atsimintais dalykais bu
vo nepagrįstai mestas šešėlis 
vardui tiesaus ir garbingo poli
tiko ir visuomenininko, kokiu M. 
Biržiška buvo visą savo gyve
nimą, kokiu jį ne iš legendos, o 
iš tikrovės pažino nevienas Nau
jienų skaitytojas ir kokį jį Mū
sų Vyties žurnalo skaitytojams 
(1963 m. Nr. 4) priminė S. Kai-j kryptis, 
rys: “aiškių, stropiai saugomų, 
principų žmogus; žmogus labai 
aukštos moralės, kristaliniai 
švarus, kuris visą savo amžių 
mokėjo būti tvarkoje su savimi 
pačiu ir visuomet taip darė kaip 
buvo įsitikinęs ir sąžinės lie
piamas”.

Su pagarba
Stasys Žymantas 

Los Angeles, 1965.X.9 d.

Dėl St. Žymonto kritikos
P-no St. žymonto laiškas kri

tikuoja mano atsiminimus apie 
velionį Mykolą Biržišką, išspaus
dintus šiame dienraštyje 1965 
m. rugsėjo 11 d., paneigdamas 
visus mano paliestus tenai fak
tus, tartum jų visiškai nebūtų 
buvę arba negalėję būti. Šitą 
operaciją atlikęs, jisai pastebi, 
kad mane suklaidinusi mano at
mintis — kas esą “žmogiška”, 
tik esą apgailėtina, kad, pasi
rėmus klaidingais atsiminimais, 
“buvo nepagrįstai mestas šešė
lis geram vardui tiesaus ir gar
bingo politiko ir visuomeninin
ko”.

St. žymonto priekaištai sauja 
pro šalį. Niekad neturėjau, ir 
šiandien neturiu, palinkimo juo
dinti Mykolo Biržiškos vardą. Jo 
vaidmuo lietuvių tautos kovose 
dėl laisvės buvo ne vieną kartą 
įvertintas ‘Naujienose’ teigiamai. 
Bet ar reikia kurti apie jį legen
das arba net kelti jį į “šventuo
sius”, kaip kad bando daryti sa
vo knygoje “Dievas Sutemose” 
kun. Stasys Yla?

Per toli eina ir St. žymonto 
pastebėjimas, kad mano pasako
jimas apie M. Biržiškos buvimą 
Chicagoj ess paremtas “klaidin
gais atsiminimais”. Nepretenduo 
j u, kad mano atmintis tobula — 
anaiptol (neretai pasitaiko už
miršti asmenų vardus bei pavar
des ir vietovių pavadinimus).

Bet visai kas kita, kai pasa
kojama tai, ko nėra buvę. Kaip 
tik šitokį priekaištą žymontas 
daro man.

Aukščiau paminėtame “Nau
jienų” numeryje rašiau, kaip M. 
Biržiška, atvykęs į Chicagą Vil
niaus vadavimo reikalais 1931 
m., buvo priimtas; kaip ypač en
tuziastiškas ir įspūdingas jo pri
ėmimas buvo “naujieniečių” su-

SIEKIAMA DAR DAUGIAU SUSTIPRINTI 
SLA JO GRAŽIOJE SUKAKTYJE

Viena.didžiausių Amerikos lie
tuvių organizacijų Susivieniji
mas ateinančiais metais minės 
savo 80 metų sukaktį. Jau da
bar Susivienijimo veikėjai rū
pinasi ir planuoja kaip geriau 
atžymėti retą sukaktį. Visai tei
singai galvojama, kad tokios su
kakties proga nereikia tenkintis 
vien tik iškilmėmis ir prakal
bomis. Sukaktis turi atnešti di
desnę naudą ir pačiai organiza
cijai. Todėl įvairiuose SLA vei
kėjų pasitarimuose keliama min
tis sukaktuviniuose metuose su
stiprinti kuopas naujomis jėgo
mis. Štai viename tokių pasita-

rimų Pittsburghe, Pa., pačių 
Dargių namuose, susirinkusiems 
svečiams organizacijos preziden
tas P. P. Dargis priminė, kad 
ateinančiais metais Susivieniji
mas sulaukia savo gyvavimo 80 
metų. Be abejo, kalbėjo P. P. 
Dargis, kad organizacijos vei
kėjai pasistengs įspūdingai pa
minėti šią sukaktį, bet tam svar
biam įvykiui reikia suteikti gi
lesnę prasmę. SLA. 80 metų su
kaktis yra Amerikos lietuvių 
veiklos sukaktis. Juk tuos dar
bus, kuriuos šiandien atlieka 
bendrinės organizacijos, anks
čiau teko atlikti veik vienam Su-

rengtas Lietuvių Auditorijoje; 
kaip Biržiška, apsigyvenęs Die
vo Apvaizdos parapijos kleboni
joje (poros blokų atstume nuo 
“Naujienų” namo) dažnai užei
davo pas šio dienraščio redakto
rių pasikalbėti — ir kokie buvo 
tų pasikalbėjimų turinys bei

Tie faktai iš mano atminties 
neiškrito. Jie man buvo svar
būs, reikšmingi ir įdomūs, — 
jau vien dėlto, kad svečias, ku
ris ateidavo į “Naujienų” redak
ciją pasikalbėti, buvo keliais at
žvilgiais nepaprastas žmogus: 
vienas žymiausiųjų Lietuvos in
teligentų, Vilniaus vadavimo ko
vos vadas ir buvęs artimas 
“Naujienų” redaktoriui asmuo; 
buvęs, bet tos idėjos dar neuž
miršęs (pats Biržiška sakė, kad 
jį, “kaip alkoholiką į karčiamą” 
kas tai traukia į “Naujienas”).

Jei būčiau užmiršęs, tai ne
būčiau rašęs to, ką esu parašęs 
savo atsiminimuose.

O žymontas stengiasi įtikinti 
save ir kitus, kad as tiesiog pra
simaniau visai nebūtus dalykus !

Gaila, kad neturiu namie žur
nalų ir knygų, kurias reikėtų 
peržiūrėti, norint atremti mano 
oponento teigimus bei neigimus.

Žymontui ypač nepatiko pa
žymėjimas fakto, jog M. Bir
žiška gyrė bimbininkų “Lais
vę” ir išreiškė nepasitenkinimą, 
kam “Naujienos” taip griežtai 
nusistačiusios prieš komunistus,

nes, girdi, komunistai taip pat, 
kaip ir socialistai, skelbia tą pa
čią ’’kolektyvizmo” idėją, žy
montas tuo netiki, kadangi M. 
Biržiškos raštuose jisai sakosi 
užtikęs labai aštrių pareiškimų 
apie “Laisvės” ir “Vilnies” ne-,
praustburnius rėksnius”. O bet-j niame 
gi pats Biržiška savo laiške (ku
ris, beje, buvo tik po jo mirties 
iš dalies paskelbtas) pareiškė, 
kad jo nuolatos stiprėjaučiame 
tautos meilės jausme “telpa ir 
švenčiausias mūsų kunigas ir 
nekultūringiausias bolševikas”. 
Čia jisai kalba apie kraštutiny- 
bes: “švenčiausią kunigą” ir “ne- 
kultūringiausią bolševiką”. Ji
sai ir juos myli, todėl aišku, 
kad vidutiniški bolševikai turė
jo būt jo dar labiau mylimi.

Rašydamas kun. Pakalniui 
M. Biržiška pridengė savo sim
patiją bolševikiniam komuniz
mui viską apimančia “meile”. 
Na, o “Naujienų”'redaktorių pa
lenkti savo probolševikinių sim
patijų pusėn jisai bandė socia- 
lizmo-komunizmo (nesuvirškin
tos) teorijos argumentu.

Apie savo meilę net “nekul- 
tūringiausiam bolševikui” Bir
žiška rašė 1931 m., grįždamas 
namo iš savo kelionės Ameriko
je. Tad kodėl St. žymontas 
mano, kad jo uošvis negalėjo pa
tarti Grigaičiui laikyti savo idė
jos draugu Bimbą?

Dr. P. Grigaitis

sivienijimui. Dabar Susivieniji
mas taip pat plačiai dalyvauja 
visuomeniniame gyvenime. Tiem 
darbam atlikti organizacija tu
ri papildyti ir telkti naujas jė
gas. Tai vienas mūsų svarbiųjų 
uždavinių artėjant Susivieniji
mui prie stambios sukakties, šis 
darbas tenka mūsų kuopų orga
nizatoriam ir kitiem veikėjam. 
Todėl SLA vadovybė pirmoje ei
lėje savo dėmesį kreipia į kuopų 
veikėjus, skatindama juos dė
ti pastangas sustiprinti kiekvie
ną kuopą naujomis jėgomis, įra
šant į organizaciją kiekvieną 
taurų lietuvį. Tuo tikslu yra da
romi rajoniniai ir apskričių vei
kėjų platesni pasitarimai.

Toliau P. P. Dargis priminė, 
kad šie metai jau artėja į pabai
gą, todėl tenka sukrusti, jog ga
lėtumėm juos baigti geresniais 
rezultatais. Metų pabaigai yra 
paskelbtas net specialus vajus 
ir jo metu prirašiusiems tam tik
rą skaičių naujų narių, bus duo
damos papildomos piniginės do
vanos. Kviečiąs savo darbo vai
siais apvainikuoti vykstantį va
jų-

Baigdamas P. P. Dargis dar 
iškėlė keletą praktiškų nurody
mų kuopom didinti. Padėkojęs 
veikėjams už rodomą veiklumą 
ir atsidavimą organizacijos rei
kalams, toliau kalbėti pakvietė 
SLA sekretorę B. Pivaronienę, 
kuri tuo metu čia buvojo.

Pittsburgiečiams gerai pažįs
tama B. Pivaronienė pasidžiau
gė susitikus su savo artimaisiais 
ir po to padarė pranešimą apie 
SLA stovį, paaiškino kas da
bar veikiama ir planuojama. 
Taip pat kvietė visus veikėjus 
padirbėti vajui organizacijos su
kakties proga. Reiškė savo vil
tį, kad pittsburgiečių veiklumas 
nemažės, ir kaip anksčiau, taip 
ir dabar šios kolonijos lietuviai 
aktyviai dalyvavus visuomeni- 

gyvenime prisidėdami
prie Susivienijimo palaikymo.

Po oficialių kalbų susirinku
sieji pareiškė įvairių nuomonių 
pritardami kuopų stiprinimui 
naujomis jėgomis. Baigus pasi-

tarimą dar vyko tarpusavio po
kalbiai SLA temomis.

Pasitarime ir puikiose vaišėse 
dalyvavo apstus būrelis veikėjų 
— Viola šinkunas-Staney, SLA 
3 Apskr. pirmininkė, E. Žilins
kienė, tos apskrities iždininkė, 
J. Drasutis, 40 kp. pirmininkas, 
P. Genaitienė, 40 kp. vicepirm. 
su vyru, J. Žilinskas, 104 kp. 
pirm, ir apskrities sekretorius, 
P. Mačiulienė, 40 kp. ižd., B. Mar- 
tinionytė-Weber, 73 Moterų kuo
pos sekr., P. Brazauskai ir P. 
Backunai iš Worcester, biznie
rius S. Martin su SLA veikėja 
Eva Martin, J. ir F. Gauranskai, 
pasidarbavę tvarkant SLA va
sarnamio reikalus, maloni namų 
šeimininkė G. Dargienė ir visa 
eilė kitų asmenų. E. Lazauskas- 
Laskey buvo atvykęs iš Jeanette, 
Pa. Jis visus palinksmino gera 
akordeono muzika, pritardamas 
dainoms ir pagrodamas šokiams.

Vaišių metu buvo pasakyta 
gražių kalbų ir sveikinimų. Vi
si skirstėsi iš vaišingų namų, dė
kodami mieliems šeimininkams 
už gražų priėmimą, išsinešdami 
geriausius įspūdžius ir didesnį 
pasiryžimą daugiau padirbėti 
Susivienijimo gerovei.

Svečias

Bendruomenė kalta
Policija areštavo nepilname

tį ir pašaukė į teismą jo mo
tiną. Ji buvo išlavinta, išmoks
linta ir pažangi moteris, tad 
teisėjui apie savo sūnelį taip 
paaiškino:

“Gerbiamasis teismas tesitei- 
kia priimti dėmesin, kad mano 
sūnus yra vienas tų jaunų žmo
nių, kurie nėra patenkinti da
bartine žmonių bendruomene. 
Tatai teismas turėtų suprasti. 
Jis protestuoja prieš tokią kul
tūrą, kuri neleidžia jam daryti 
tai, ką jis nori daryti...”

“O ką jis (nori daryti?” pa
klausė teismas.

“Nieko”, atsakė motina.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

DAR LIKO 48 BUICKAI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys* Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022
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Bevalgant atsiranda apetitas
Per daugelį metų Sovietų Sąjungoje daugiausia dė

mesio buvo kreipiama į sunkiąją pramonę. Bandoma buvo 
kiek galima labiau išvystyti plieno gamybą, padidinti naf
tos ir įvairių mašinų produkciją. Aprūpinimas gyventojų 
pačiais reikalingiausiais dalykais buvo atidėtas “ateičiai”. 
Girdi, kai bus sutvarkyta sunkioji pramonė, tada pasi
pils lyg “iš gausybės rago” ir visokie reikmens.

Tačiau net iki šio laiko to neatsitiko. Išlaikymas di
džiulės armijos ir jos apginklavimas daugiausia prisidėjo 
prie to, kad itin lėtai vystėsi reikalingų žmonėms dalykų 
gamyba. Trukdė taip pat ir netinkamas planavimas. At
vejų atvejais buvo pagaminama daug tokių dalykų (pvz. 
batų), kurių neįmanoma buvo įsiūlyti gyventojams. Mat, 
ir Sovietuose žmonės jau pradeda pasirinkti, kas atrodo 
geriau ir tinkamiau yra padaryta.

Pastaruoju laiku visa eilė Sovietų Sąjungos ekono
mistų pasisako spaudoje, kas turi būti daroma, kad gy
ventojai būtų aprūpinti įvairiais dalykais. Jie pabrėžia 
tą faktą, jog gyventojų paklausa įvairiems dalykams vis 
didėja. Jie nebepasitenkina bile kokiais skarmalais, bet 
nori turėti tokius drabužius, kurie būtų ir tinkamai pa
siūti ir atrodytų neblogai. Jei anksčiau tenkinosi stalu, 
keliomis kėdėmis ir lova, tai dabar jau nori turėti žmo- 
niškesnius baldus.

Gyvenamųjų namų trūkumas Sovietijoje yra didelis. 
Ir juo daugiau tų namų pastatoma, tuo, kaip sako eko
nomistai, padidėja paklausa naujiems baldams, kurių 
nespėjama pagaminti.

žodžiu sakant, Sovietų Sąjungos gyventojams, kaip 
sakoma, bevalgant atsiranda vis didesnis apetitas, kurio 
patenkinimas valdžiai sudaro nemažą galvosūkį.

Kad Nora Gugienė nėra pa
prasta moteris, žino visa Čika
ga. Visi, kurie ją pažįsta, tai 
mielai pasakys ir pridės. Tokių 
žmonių retai pasitaiko pilkame 
gyvenime, jų reikia paieškoti. 
Tai gimusi visuomenininke, 
kultūrininkė ir dainininkė, visą 
savo gyvenimą paskyrusi kitų 
lietuvių labui ir gerovei.

Sakoma, kad reikia pagerbti 
tiktai gyvus žmones. Taigi, rei
kia laiku juos pamatyti ir įver
tinti. Nora 'Gugienė buvo vi
siems artima, miela ir brangi 
lietuvė. Retos sielos moteris. Ji 
pasiliko tokia iki pat šių dienų. 
Užtat ją daugelis prisimena, 
sveikina ir linki dar daug švie
sių ir laimingų dienelių bei 
metelių sulaukti. Apie ją skai
tome spaudoje, daug prikalbė
ta minėjime ir prirašyta atsi
minimų daugybėje sveikinimų, 
pradedant Lietuvos konsulu, 
Čikagos miesto meru R. Daley 
ir baigiant eiliniais jos kaimy
nais ir pažįstamais.

Du šimtai su virš svečių šeš
tadienio vakarą pripildė Lie
tuvių Auditoriją. Nebuvo gali
ma gauti didžiosios salės, todėl 
buvo panaudotos dvi mažes- 
nėsės.

Iškilmingą minėjimą pradė
jo pirm. J. JVIileriūtė trumpa 
kalba, pristatydama svečiams 
pačią jubiliatę Norą Gugienę 
ir garbės komitetą;: dr. P.

Daužvardį su ponia, kaip 
Lietuvos gener. konsulą; P. 
Dargi — Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje prezidentą; dr. 
P. Grigaitį — Naujienų vyr. re

Netikėta pakaita
Visai dar neseniai Indonezija buvo, taip sakant, iš

braukta iš Amerikos draugingų valstybių sąrašo. Kon
grese buvo reikalaujama, kad būtų nutrauktas paramos 
teikimas (toji parama Amerikai atsiėjo vieną bilijoną su 
viršum dolerių!).

Prezidentas Sukarno, kuris pasižymi savo demago- 
giškumu, vis labiau ir labiau niekino Ameriką ir pro 
pirštus žiūrėjo, kaip jo proteguojami komunistai Jakar- 
toje rengė demonstracijas prieš Ameriką ir daužė Ame
rikos ambasados langus.

Komunistai jau tiek buvo įsigalėję Indonezijoje (jų 
ten priskaitoma iki trijų milijonų), jog buvo pasinešę 
paimti valdžią į savo rankas, surengdami sukilimą.

Teigiama (ir tai ne be pagrindo), jog sukilėlių są
mokslas buvo komunistinės Kinijos inspiruotas. Kai su
kilimas nepavyko, tai Jakartoje pas komunistus buvo su
rastos dėžės menamai su statybos medžiaga. Tikrumoje 
tose dėžėse buvo įpakuoti ginklai ir dėžės buvo prisiųstos 
iš Kinijos.

Kariuomenei pavyko sukilimą užgniaugžti, nežiūrint 
to, kad sukilėliai žiauriausiu būdu nužudė šešis generolus, 
manydami tuo būdu galėsią pašalinti ginkluotų jėgų va
dovybę.

Juo labiau aiškėja, jog sukilimo sąmokslas buvo ko
munistų suplanuotas ir vadovaujamas, tuo labiau prieš 
juos didėja gyventojų, o ypač studentų, nusistatymas. 
Keliamos demonstracijos prieš užsienio reikalų ministerį 
Subandrio, kuris pareiškė, jog Indonezijoje vis dar tebe- 
sitęsią neramumai yra Amerikos žvalgybos sukurstyti. 
Demonstrantai reikalauja, kad Subandrio savo teigimą 
paremtų faktais.

Sukamo, kuris kaip įmanydamas pataikavo komu
nistams, vis dar stengiasi jiems padėti, teisindamas juos. 
Tačiau jo įtaka, matyti, jaus pusėtinai pašlijo, o ypač 
kariškių tarpe. Tad bent šiuo tarpu Indonezija atsipa
laidavo nuo komunistinės Kinijos, kuri būtų ją panaudo
jusi savo užplanuotiems “išlaisvinimo karams” tęsti.

daktorių, bet jam neatvykus, 
atst. M. Gudelį; Balfo CV gar
bės narį kun. dr. Jz. Končių. 
Jam neatvykus, atst. V. Šimkus, 
ir muzikos prof. Jz. Žilevičių.

Salę puošė JAV ir Lietuvos 
vėliavos, herbas. Trys stalų ko
lonos rodė veikėjus: SLA, Ral
fo ir bendrų organizacijų at
stovus bei kitus svečius. Muz. 
J. Byanskui akompanuojant, 
buvo sugiedoti JAV ir Lietu
vos himnai, o paskui akompa
niatorius pasakė trumpą kalbą 
Noros Grigienės garbei ir pa
prašė išgerti po stiklą šampano 
į jos sveikatą. Svečiai sustojo 
ir visi kartu suskambino stik
leliais.

Pirmuoju sveikino SLA prez. 
P. Dargis. Jisai pareiškė daug 
gražių minčių jubiliatės adre
su, bet daugiausiai palietė jos 
darbus Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, kurį ji pradėjo dar 
maža mergaitė būdama Water
busy, Conn.

Mat, Nora Gugienė, SLA Pil
domosios Tarybos iždininkė, 
kuri dalyvauja visuose Pild. 
Tarybos posėdžiuose, nežiūrint 
laiko, sveikatos ir kitų aplin
kybių. Taip buvo visą laiką. 
Labai daug ir vertingų darbų 
ji padarė SLA lietuvių orga
nizacijai Amerikoje. Tačiau, 
trumpai pasakius, Nora Gu
gienė mums bus pavyzdis, kaip 
reikia dirbti, organizuoti, ište
sėti. šviesi asmenybė, gyva lie
tuvė, veiklus žmogus — daug 
sveikatos ir laimės ateityje. 
Kad tokių būtų daug, koks gra
žus būtų pasaulis.

M. Gudelis pareiškė, kad jis 
sveikina Norą Gugienę Naujie
nų vadovybės vardu. Nora yra 
ilgametė Naujienų bendrovės 
sekretorė. Jam tenka su ja 
bendradarbiauti. Jis turėjo 
progos ir asmeniškai arčiau 
pažinti. Pažinti ir pamilti, nes 
su ja labai malonu bendradar
biauti. Svarbiausia, kad ji nėra 
egoistė, visuomeninius reika
lus stato pirmon eilėn, o asme
niški] reikalų dažnai visai ne
žiūri. Mūsų tarpe yra tokių vi- 
suomenininkių, kurios kiekvie
ną progą panaudoja asmeniš
kiems, dažnai labai jau mizer- 
niems savo išskaičiavimams. 
To niekad nepadaro Nora. Su
sitarimus ji tesėja, duotą žodį 
pildo, pasiimtas pareigas laiku 
atlieka. Užtat visi ją myli, ją 
gerbia ir šiandien čia susirinko 
jos našios veiklos paminėti.

Kelios, žinoma, jai pavydi, 
nes nepajėgia tokios pagarbos 
įsigyti, kokia šiandien yra ger
biama Nora Gugienė. Iš pavydo 
kartais prieš ją ir pakalba. Bet 
mums visiems malonu, kad ir 
prieš Norą kalbėjusios mote
rėlės šiandien jai neša gėles ir 
sveikina. Gera jos širdis, didelė 
atsakomybė ir kiekvieną dieną 
duodamas pavyzdys, kaip rei
kia dirbti visuomeninį darbą 
—■ viską nugali. Visi suėjome 
jos pagerbti.

Dr. P. Grigaitis taip pat būtų 
norėjęs šioje sukaktyje daly
vauti, bet sveikata dar jam ne
leido čia atvykti, šiandien jis 
dalyvavo Alto konferencijoje 
ir man perdavė sveikinimą, 
kurį prašė iškilmių metu per
skaityti. štai jis:
“Brangioji Nora!

Labai lapgailestauju, kad 
sveikata man neleidžia daly
vauti Jūsų 50 metų visuomeni
nės veiklos minėjime ir pager
bime. Pažįstu Jus nuo 1907 me
tų, kai pirmą kartą susitikome 
Waterbury, Conn. Nėra dides
nio Jūsų didelių gabumų įver
tintojo, kaip aš. Esu giliai dė-l

Geležiniai Hitlerio 
kryžiai, tabakas 

ir duona
Jei tik mielas Naujienų Redak

torius leis, noriu vėl papildyti 
p. J. Janušaičio rašinį “Savas 
alkio dienas atsiminus”.

II pasauliniam karui besi
baigiant, Amerikos lakūnai su
daužė traukinį Lichtenfelse, Ba
varijoj. Čia buvo prisiglaudę per 
300 lietuvių tremtinių. Po bom
bardavimo į tą vietovę tuojau 
atėjo ir Amerikos kariai. Mūsų 
lietuviai nuskubėjo prie geležin
kelio, į sudaužytą karo gėrybių 
traukinį. Sulaužytuose vagonuo
se buvo visko, bet ryškiausi da
lykai, kuriuos buvo galima pa
siimti buvo: dėžės Hitlerio ordi
nų, geležinių kryžių su brilian
tais ir be jų, tabako maišai ir 
duonos kepalai. Kai ryšuliais 
nugaras apkrovę nuo traukinio' 
grįžo tremtiniai, buvo įdomu pa
tirti, kad jųjų dauguma parsi
gabeno duonos kepalus, retas 
kuris tabaką ir dar rečiau — ge
ležinį Hitlerio kryžių.

Tremties stovyklos jau likvi
duotos, bet duonos problema li
ko. Ji labai aštri Sibire ir net 
Lietuvoje, nes ten dabar duoną 
niekas nekepa, tenka ją pirkti, 
ilgai eilėse jos laukti. Baltas 
siunčia skarutes, megztukus, 
blizgučius, kuriuos mūsų nelai
mingieji parduoda ir perkasi 
duoną. Prieš porą metų vos vos 
neužsidarė Vasario 16 gimnazi
ja Vokietijoj, nes Balfo maisto 
siuntas sustabdžius nebebuvo 
duonos. Dabar Baltas kas mė
nesį siunčia gimnazijai po 300 
dolerių, už kuriuos ten perka-

Į ma duona, tik duona, šiemet pui- 
Į ki tremtinių vasaros stovykla 
Alpėse buvo tuščia, saleziečiai 
neturėjo duonos ir negalėjo vel
tui priimti tremtinių vaikučių. 
Kai Vasario 16 gimnazija beveik 
teismo priversta išleido duonos 
pinigus statybos sąskaitoms ap
mokėti, gimnazija beveik užsi
darė, nebuvo už ką pirkti vai
kams maisto. Vėl Baltas buvo 
priverstas duoti pinigų maistui. 
Maisto pagerinimui, vaisiams ir 
daržovėms Baltas siunčia kelis 
tūkstančius dolerių į Europą ir 
dabar, nes tie dalykai neįperka
mi sanatorijų ligoniams, prie
glaudų senukams ir net šiek tiek 
uždirbančiom bet gausiom trem
tinių šeimoms.

Mes esame laimingi, kad savo 
atliekamu duonos kąsniu per Bal
tą galime pasidalinti su badau
jančiais broliais ir sesėm, ir tai 
galim padaryti, nes Amerikoje 
miršta žmonės ne iš bado, o iš 
persivalgymo. Kun. L. Jankus

Kleptomanija
Tūlas jaunas žmogus sirgo 

keista manija — jis mėgo vogti 
medžio medžiagą. Bet ką — 
lentas, rąstus, sienojus, pieras, 
papenėjus ir t.t. Pagaliau, pats 
šusirūpinęs jis nuėjo pas psi
chiatrą, kurs jį pasiuntė pas 
kunigą. Kunigas liepė padaryti 
viso gyvenimo išpažintį. Žmo
gus pasakojo, kol abudu su ku
nigu pavargo, vienas bepasa
kodamas, kitas beisklausyda- 
mas. Pagaliau atėjo laikas už
duoti pabaudą ir kunigas pa
klausė, “Ar moki atlikti no- 
veną?”

Pamanęs, kad tai toks pasta
tas, nusidėjėlis entuziastingai 
atsakė:

— Jei tik klebonas turite pla- 
‘ nūs, aš turiu apsčiai miško me
džiagos ir galiu pastatyti kokią 
tik norėsite noveną!

kingas už Jūsų nuoširdų koope- 
ravimą.

Linkiu ilgiausių metų, svei
katos ir asmeninės laimės,

Jūsų — Dr. P. Grigaitis.”
(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAULAS IR BIČIULIS

JONAS MAŽIUKAS

Okupuotoje Lietuvoje 
veikią sovietiniai įstatymai

2
“6 str.... TSRS piliečiai, padarę nusi

kaltimus užsienyje, atsako pagal šį Kodek
są, jeigu jie patraukti baudžiamojon atsa
komybėn arba atiduoti teismui Lietuvos 
TSR teritorijoje ...

Jeigu minėtieji asmenys už padarytus 
nusikaltimus buvo nubausti užsienyje, teis
mas gali atitinkamai sušvelninti jiems pa
skirtą bausmę arba visiškai atkisti juos 
nuo bausmės altikimo.

Užsieniečiai už nusikaltimus, padarytus 
ne TSR Sąjungos teritorijoje, atsako pagal 
tarybinius baudžiamuosius įstatymus tarp
tautiniuose susitarimuose numatytais at
vejais.”

Ties šiuo straipsniu reikia kiek apsi
stoti, nes panašus straipsnis buvo neprikl. 
Lietuvos Baudžiamajame Statute ir, kiek 
žinoma, kitų valstybių įstatymuose, tik vi
sai aiškioje redakcijoje.

Pirmiausia turime išsiaiškinti, kas yra 
TSRS pilietis, kaip ta pilietybė įgyjama, ar 
galima jos nustoti, ir kokiu būdu.

Kai 1940 metais Sovietų Rusijos impe
rijos Raudonoji armija okupavo Lietuvą, 
jau SSSR atstovo Pozdniakovo sudarytas 
Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Prezi
diumas 1940 m. gruodžio 30 d. paskelbė 
tokį įsaką:

“Remiantis TSRS Aukščiausios Tarybos 
Prezidiumo 1940 m. rugsėjo 7 d. Įsaku dėl 
tvarkos, kuria Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
TSR piliečiai įgyja TSRS pilietybę, — pri
pažinti, kad, remiantis aukščiau pažymė
tojo 1940 m. rugsėjo 7 d. Įsako 3 straipsnio
I dalimi ir 1 ir 2 straipsniais, Lietuvos TSR 
piliečiais nuo tos dienos, kurią Lietuvos 
TSR priimta . TSRS sudėtį, laikomi visi tie 
asmenys, kurie 1939 m. rugsėjo 1 dieną da
bartinėje Lietuvos TSR teritorijoje turėjo 
gyvenamąją vietą veikiančiojo dabar Lie
tuvos TS Respublikoje RTFSR Civilinio 
kodekso 11 str. prasme, nepriklausomai 
nuo to, ar tie asmenys tuo metu turėjo Lie
tuvos pilietybę, ar neturėjo.”

Taigi, visai nesvarbu, norėjo kas tos 
pilietybės ar ne, svarbu, kad jis 1939.IX.1 
Lietuvoje turėjo gyvenamąją vietą, todėl 
ją gavo. Ir užsieniečiai, jei tik jie nesinau
dojo eksteritorijalumo teise, tapo TSRS 
piliečiais.

Kokia buvo RTFSR (Civilinio kodekso
II str. prasmė, neturint paties kodekso, 
sunku atspėti, bet reikia galvoti, jog mažai 
kuo skyrėsi nuo dabar okupuotoje Lietu
voje veikiančio Lietuvos TRS Civilinio ko
dekso, kuris galioja nuo š. m. sausio 1 die
nos. Jo kelis straipsnius cituoju.

“1 straipsnis. — Lietuvos TSR Civilio 
kodekso uždaviniai.

Lietuvos TSR Civilinis kodeksas regu
liuoja turtinius ir su jais susijusius asme
ninius ne turtinius santykius, siekiant su
kurti materialinę - techninę komunizmo 

bazę ir vis labiau patenkinti materialinius 
ir dvasinius piliečių poreikius ...

4 str. — Civilinės teisės ir pareigos atsi
randa jo gimimo momentu ir išnyksta, 
jam mirus.”

Iš šių straipsnių matom, kokie yra ko
dekso uždaviniai, civilinių teisių ir parei
gi] atsiradimas ir išnykimas, bet pilietybės 
įgyjimo ir praradimo klausimo nėra.

Lietuvos TSR Konstitucijoje pasakyta:
“18 straipsnis. — Kiekvienas Lietuvos 

TSR pilietis yra TSRS pilietis. Visų kitų 
sąjunginių respublikų piliečiai turi Lietu
vos TSR teritorijoje vienodas teises su Lie
tuvos TSR piliečiais.

19 straipsnis. — Lietuvos TSR žiniai, 
jos aukščiausiųjų valstybės valdžios orga
nų ir valstybinio valdymo organų asme
nyje, priklauso:...

t) Lietuvos TSR pilietybės teisių sutei
kimas; ..

Iš šių citatų matom, kaip TSRS piliety
bė įgyjama, bet kaip galima jos atsikratyti 
ar nustoti — nuostato nėra. Taip pat nėra 
pasakyta,, ar TSRS piliečių pagimdytas 
kūdikis gauna tėvų pilietybę, ir kaip ją 
gauna. Lietuvoje buvo Pilietybės įstatymas, 
kuriame pasakyta, kad gimęs kūdikis gau
na tėvų pilietybę; JAV įstatymu, gimęs kū
dikis jų teritorijoje, gimimu gauna JAV 
pilietybę.

Iš to išvada, kad TSRS pilietybė gali 
būti žmogui primesta, suteikta ir atimta 
tik pagal TSRS Aukščiausios Tarybos nu
matytą reikalą.

Iš šio 6 str. I dalies aišku, kad TSRS 
pilietis, būdamas užsienyje, gali nusikalsti 
Sovietų Sąjungos teritorijoje veikiantiems 
įstatymams. Sunku pasakyti ar pasaulyje 
yra panašus įstatymų nuostatas. Nepriklau
somoje Lietuvoje ir JAV-se tokio nuostato 
nebuvo ir nėra. Jei toks nuostatas būtų, 
tai komunistas Mizara nuvykęs į okupuotą 
Lietuvą neniekintų ir nešmeištų JAV-bių. 
Gal kas pasakys, kad čia kalbama apie nu
sikaltimus, padarytus užsienio teritorijoje 
ir tos šalies įstatymais bausme atgrąsomus? 
Oi, ne — paaiškės vėliau.

Toliau: “7 str.... Veikos nusikalsta
mumą ir baudžiamumą nustato įstatymas, 
galiojęs šios veikos padarymo metu ...” 
Tas reiškia, kas nusikalto sovietiniams 
įstatymams, veikusiems prieš šio Kodekso 
paskelbimą, baudžiamas pagal veikusį 
RTSFSR Baudž. kodeksą, su garsiuoju 58 
str. su jo p rimais ir pastraipomis.

Sovietai nusikaltimą taip supranta:
“8 straipsnis. — Nusikaltimo sąvoka.
Nusikaltimu laikoma baudžiamojo įsta

tymo numatyta pavojinga visuomenei vei
ka (veikimas arba neveikimas), kuria kė
sinamasi į tarybinę visuomeninę ar valsty
binę santvarką, socialistinę ūkio sistemą, 
socialistinę nuosavybę, į piliečių asmeny
bę, politines, darbines, turtines ir kitas jų 
teises, taip pat kitokia baudžiamojo įsta
tymo numatyta pavojinga visuomenei vei
ka, kuria kėsinamasi į socialistinę teisė
tvarką ...”

Ir čia nekalbama apie nusikaltimą as

meniui, bet tik piliečiui, valstybei ar visuo
menei, kurią sudaro sovietiniai piliečiai.

Prieš II Pasaul. karą Albanijoje veikė 
įstatymas, kuris draudė nusikalsti valsty
bei ir savo piliečiams. Jei albanas savo 
valstybės teritorijoje apvogdavo užsienietį, 
už tai nebuvo baudžiamas. Dabar panašiai 
yra Sovietijoje. Ir tai tiesa. Nagi, va:

“146 straipsnis. ‘— Vagystė.
Slaptas asmeninio piliečių turto pagro

bimas (vagystė), —
baudžiamas laisvės atėmimu iki 
dviejų metų arba pataisos darbais 
iki vienerių metų.” ...

“147 str.... Atviras asmeninio piliečių 
turto pagrobimas (atviroji vagystė) —

baudžiamas laisvės atėmimu iki tre
jų metų arba pataisos darbais iki 
vienerių metų.” ...

“151 straipsnis. — Sukčiavimas.
Asmeninio piliečių turto ar turtinės 

naudos gavimas apgaule arba piktnau
džiaujant pasitikėjimu (sukčiavimas) —

baudžiamas laisvės atėmimu iki dve
jų metų.”...

Kultūringose valstybėse, kur tokiais at
vejai sbūna pasakyta apie asmens nuosa
vybę, sovietiniuose — kalbama apie pilie
čio turtą.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Puota artimo meilės laužui liepsnojant

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

“Grytelytė maža ir švieselė 
jauki, atiduotum kažką, bet tu 
jos neturi”.

Kas žmogui gali užpildyti šią 
gyvenimo tuštumą, kurią jis 
pajunta praradęs savo namus? 
Kas gali pavaduoti jaukią šili
mą, kurią jis jaučia šeimoje, 
savųjų tarpe?

Lietuvos Dukterų Dr-ja la
bai aiškiai supranta šia skau
džią žmogaus tragediją. Dėl 
įvairių aplinkybių daugelis iš 
mūsų tautiečių nepajėgė čia 
atvykę atsistoti ant kojų. Vieni 
dėl senatvės, kiti dėl silpnos 
sveikatos, treti dėl įvairių ne
numatytų nepasisekimų yra 
pasmerkti vargą vargti. Lietu
vos Dukterų Dr-ja kiek galė
dama stengiasi jiems padėti. 
Jos narių tinklas apima ne 
vien Chicagą, bet siekia ir toli
muosius Amerikos kampus, 
šios, ištvermingai pasišventu- 
sios kovoje su vargu vaidilutės, 
labai diskrečiai suteikia nelai
mingiesiems mūsų tautiečiams 
reikiamą pagelbą.

Labai malonu konstatuoti, 
kad lietuviškoji visuomenė stip
riai remia šią kilnų darbą dir-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

"drTgTserner^
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta),, šeštad. 10 ryto iki. 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI |

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063 į

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEEBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

I

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
________ Rez. tel. WA 5-3099_______

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

“VĖL DAINUOJAME
SU RŪTA”, II D.

IR KITOS 3 NAUJOS PLOKŠTELĖS
— KĄ TIK GAUTOS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

bančią draugiją. Šis faktas pa
sitvirtino, kai šeštadienį, spalio 
9-tą dieną, Jaunimo Centre su
sirinko gausus svečių skaičius 
dalyvauti Lietuvos Dukterų 
Draugijos ruošiamame labda
ros baliuje.

Atrodo, kad tik Jaunimo 
Centro salė tinka Lietuvos 
Dukterų Draugijos pokyliams. 
Nėra ‘joje brangaus kristalo 
liustrų bei prašmatnių kolonų. 
Kukli ir paprasta, lengvai pa
siduoda meniškoms rankoms 
paversti į jaukią lietuvišką 
seklyčią. G. Draugelėnės pa
rinkti spalvingi rudens lapai 
bei rudeninės gėlės skoningai 
puošė stalus bei sceną, o už
žiebtų žvakių mirgėlimas teikė 
šiltą vaizdą visai salei.

Šios gyvos ugnelės, kurias 
simboliškai užžiebė pati drau
gijos pirmininkė E. Kučiūnie- 
nė, tartum priminė tikrą arti
mo meilę, kuri neužgęstamai 
dega draugijos veikloje, šildo 
nelaimingųjų užmirštas širdis 
bei džiovina jų ašaras.

A. Tijūnėlienė ir J. Jasins
kienė su jaunom talkininkėm 
D. Bakaityte, L. Javaite ir R. 
Pakeltyte tvarkingai nurodinė
jo svečiams rezervuotas vietas.

Susirinkę svečiai rado ant 
stalų juos laukiančius, pačių 
narių pagamintus gardumynus. 
Draugijos narės visuomet sten
giasi gardžiai pavaišinti savo 
svečius. šioms pastangoms 
įvykdyti sumaniai vadovavo S. 
Toliušienė su nuolatinėmis tal
kininkėmis : J. Adąškevičiene, 
J. Koliene, E. Paketuriene, A. 
Vepštiene, I. Vežiene, O. Žilio- 
niene.

Senas lietuviškas paprotys 
reikalauja pasitikti svečius su 
midum bei alum, kad atvykę 
galėtų nuo lūpų nusiplauti ke
lionės dulkes. Tuo * papročiu 
vadovaudamasi veikli draugi
jos narė B. Perrey su talkinin
kėmis: B. Bagdanskiene, A. Ei- 
dukoniene, M. Neniene ir O. 
Pėžiene prie įėjimo paruošė 
vazas gaivinančio punšo.

Besirenkančių svečių dėmesį 
greitai patraukė gausus bei la
bai įvairus laimėjimų stalas. 
Prie šio stalo susirinkusieji tu
rėjo progos išbandyti savo lai
mę bei paremti savo auka ge
rus draugijos tikslus. Laimėji
mams vadovavo nepailstama 
geruose darbuose I. Railienė, 
talkininkaujant: A. Jankaus
kaitei, G. Ankudavičienei, A. 
Likanderienei, J. Mikelevičie- 
nei, E. Sidzikauskienei ir I. Vė- 
žienei.

Susirinkusius prie stalų sve
čius šiltais žodžiais pasveikino 
draugijos narė, aktorė B. Brie
dienė, pristatydama šiam va
karui skirtą meninę programą.

Lietuviškos operos solistė 
Dana Stankaitytė savo papras
ta laikysena scenoje bei išla
vinta technika gražiai interpre
tavo: Klovos “Močiutės dvare
lyje’’ ir “Oi tu, eglele”, Banai
čio “Savo skambančia daina”, 
arijas iš “Aidos” bei “Andrea 
Chemier” ir galutinai užbūrė 
publiką (padainuodama virš 
programos Šopeno “Ruduo”.

Čikagos lietuviams gerai ži
nomas, įjet dar mažai girdėtas 
muzikas P. Armonas violončele 
perdavė susirinkusiems Gni- 
žausko “Rudenėlis” ir Faure 
“Elegija” kūrinius, kuriuos 
publika priėmė karšiomis ova
cijomis.

Solistės dainai bei violonče
lės garsams akompanavo mūsų 
operos dirigentas, muzikas A. 
Račiūnas.

Aktorė B. Briedienė užbaigė 
meninę dalį padeklamuodama 
V. Mačernio eilėraštį.

Pasibaigus meninei progra
mai, sekė vaišės. Vaišės buvo 
pradėtos draugijos dvasios va
do, kun. dr. F. Gurecko, invo- 
kacija.

Aukšto lygio meninė progra
ma, prityrusių šeimininkių pa
ruošti delikatessai, gaivinantis 
punšas, įvairūs laimėjimai nu
teikė linksmai svečius. Sklin
dant 'Neo Lituanų Korp! or-

Astronautas Walter Schirra bando gerti vandenį iš specialiai pa
ruošto prietaiso ilgiems skridimams.

kestro garsams salės vidurys 
prisipildė šokančių porų. Iki 
vėlumos užsitęsęs balius užsi
baigė visuotinu pasitenkinimu.

Šeimininkės buvo laimingos, 
susilaukiusios tiek malonių 
svečių ir papildžiusios savo iž
dą tolimesniam labdaros dar
bui. Svečiai skirstėsi giedroje 
nuotaikoje, maloniai praleidę 
vakarą ir patenkinti, kad buvo 
suteikta jiems galimybė savo

auka paremti kilnią Lietuvos 
Dukterų Draugijos veiklą.

Čia dar norėtųsi pridėti ne
seniai girdėti iš Argentinos at
vykusio kunigo žodžiai; “Ar
timo meilė turi dvi puses: ne 
vien turime savo artimą my
lėti, bet turime būti tokie, kad 
mūsų artimiems būtų lengva 
mus mylėti!” Atrodo, kad Lie
tuvos Dukterų Draugijos narės 
tą pilnai atsiekia. ’ O. D.ALTO POSĖDŽIAI IR PRANEŠIMAI BUVO GYVI IR NAUDINGI

Konferencijoje dalyvavo visi tarybos atstovai 
arba jų įgaliotiniai

Amerikos Lietuvių Tarybos 
konferencija Ibuvo sušaukta 
spalio 23 d. Oficialiai buvo-pa
skelbta, kad prasidės 10 vai. 
ryto. Ji prasidėjo beveik laiku, 
tiktai 10 minučių vėliau, negu 
buvo planuota. Daugelis atsto
vų atvyko į Sherman House pa
talpas žymiai anksčiau, kad 
galėtų susitikti su suvažiavu
siais atstovais ir pasikalbėti.

Alto posėdžiams buvo paim
ta Jade salė, esanti pirmame 
viešbučio aukšte. Salėje buvo 
žaliai dengtas didelis stalas, 
apie kurį buvo sustatytos kė
dės atstovams. Rytinėje pusėje 
susėdo visa Alto valdyba, o ap
linkui juos susigrupavo visi 
kiti atstovai arba jų pavaduo
tojai. Anksty vesniose konfe
rencijose atstovai susėsdavo 
grupėmis, kad paskubomis ga
lėtų paistarti kai kuriais svar
besniais klausimais, bet šioje 
konferencijoje visi buvo susi
maišę. Socialdemokratas sėdė
jo šalia krikščionio demokrato, 
sandarietis šalia tautininko.

Vienas kitas čikagietis pavė
lavo konferencijos pradžiai, 
bet už kokių dešimt — penkio-1 
likos minučių visi atsirado ir 
užėmė savo vietas.

Visiems buvo malonu pasvei
kinti Dr. P. Grigaitį, po ilgokos 
ligos jau tiek sustiprėjusį, kad 
galėjo atvykti į Sherman hotelį 
ir dalyvauti Alto konferenci
joje. Liga jį paveikė, bet jis 
dalyvavo visose suvažiavimo 
sesijose, atidžiai sekė debatus 
ir juose dalyvavo.

Alto pirmininkas Leonardas 
Šimutis, pradėjęs konferenciją, 
apgailestavo, kad iš Alto vado

vybės šią vasarą atsiskyrė 
veiklus valdybos narys, Alto 
viceprezidentas Dr. Kazys 
Drangelis. Pirmininkas papra
šė visus atsistoti ir susikaupi
mu pagerbti mirusį viceprezi
dentą.

Pirmininkas priminė, kad šio 
suvažiavimo dienotvarkė reika
lauja priimti rezoliucijas, to
dėl jis ir paskyrė į rezoliucijų 
komisiją šiuos asmenis: A. 
Kleivą, Martyną Gudelį, teisė
ją Joną T. Zurį ir Dr. A. Vir
bicką. Pataręs komisijai pra
dėti galvoti apie rezoliucijas, 
jis tuojau paprašė Lietuvos 
gen. konsulą Dr. Petrą Dauž- 
vardį tartį žodį.

Paprastai gen. konsulo Dr. 
Daužvardžio sveikinimai būna 
trumpi, vykusiai paliečiantieji 
gyvenamą laikotarpį. Sakiniai 
jo trumpi ir kiekvienam su
prantami. Bet Alto sveikinimas 
25 metų sukakties proga sky
rėsi iš įprastų gen. konsulo 
sveikinimų, šį kartą jo kalba 
buvo žymiai ilgesnė, negu 
įprasta išgirsti. Dr. Daužvar- 
dis, prisiminęs anksčiau buvu
sias Alto konferencijas ir jo 
bendradarbiavimą su Alto at
stovais, nurodė sunkėjančias 
sąlygas ir reikalingą atkaklu
mą.

Savo kalbas Dr. Daužvardis 
paruošia ir kartais skaito, bet 
šiame suvažiavime jis kalbėjo 
be jokio rašto. Į savo žodžius 
įdėjo daug širdies ir jausmo, 
šiomis dienomis įdėsime visą 
gen. konsulo Daužvardžio kal
bos tekstą. (Bus daugiau)

Korespondentus;

A. t A. 
WALTER W. SPADER 

(Chicago Police Department) 

Gyv. 6329 So. Kildare
Mirė 1965 m. spalio 26 d., sulaukęs 56 metų amžiaus. Gimęs New 

Jersey.
Paliko nuliūdę: ’žmona Magdalena, pagal tėvus Moleski, sūnus 

Wayne, sesuo Olga Mitchel, gyv. Calif., teta Winfred Shrales.
Jo brolis Gustav jau anksčiau yra miręs.
Kūnas pašarvotas Martens koplyčioje, 3510-20 W. 79th Street. 
Galima aplankyti nuo ketvirtadienio 4 vai. p. p. iki penktadienio 

10 vai. vak.
Pamaldos bus šeštadieni, spalio 30 d. 11 vai. ryto Hope Liuth. 

bažnyčioje, 6400 So. Washtenaw Ave.
Vietoj gėlių prašau aukoti Hope Liuth. bažnyčiai.
Šeštadienį, spalio 30 dieną bus lydimas iš Hope Liuth. bažnyčios 

į Concordia kapines.
Visi a. a. Walter W. Spader giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, sesuo ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktorius Marten. Tel. PR 6-0220.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Tauragės Klubo narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, spalio 31 dieną, 
2 vai. p. p. Hollyvood salėje, 2417 W. 
43rd St. Po susirinkimo bus kavutė.

Kviečia Klubo Valdyba

--------------- SKAITYK KASDIEN-------- —

.NAUJIENAS
IR TEMYK SKILTO--------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS vBrau.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
yb/z 2533 W. 71st STREET 

J Jx - Telef.: GRovehilI 6-2345-6

W 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

gNARIAI
d Chicagos

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSEANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Oras švaresnis 10 ?
Meras Dale-y, kalbėdamas oro 

teršimo ekspertų susirinkime 
Sherman viešbutyje pasakė, 
kad pradėjau taikyti griežtes
nę kontrolę, oro teršimas Chi- 
cagoj sumažėjos visa 10 nuo
šimčių. Dar švaresnis būsiąs 
oras, kuomet keturios didžio
sios plieno kompanijos baigs 
savo daugiau kaip $50,000,000 
kaštuojančius įrengimus, kurių 
dėka tikimasi tiek sumažinti 
oro teršimą, kad per metus 
60,000 tonų dulkių mažiau be- 
iškris mieste.

Šiemet oro kontrolės inspek
cija patikrinusi 8,871 oro ter
šimo prasikaltimus ir išrašiusi 
1,894 tikėtus. Oro teršikams su
sekti dabar miestas turi 8 se
kimo stotis.

Susirinkime svarstytas pla
nas Chicagoje išplėsti masinio 
tranzito sistemą, tai yra padau
ginti autobusų ir elektrinių 
traukinėlių tinklą, kad mieste

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■»«■■■■■■■ --------------------------------------------------- I

I
 SPECIALUS

PAPIGINIMAS
Siuskite siuntinius i Lietuvą 

dabar nuo spalio 23 dienos iki 
spalio 31 dienos, nes tame laiko
tarpy mūsų firmoje duodami 
specialūs papiginimai už siunti
nių persiuntimą.

Priimame siuntinius ir sek
madienį, spalio 31 dieną nuo 12. 
vai. iki 5 vai. p. p. Jei norite 
greitesnio patarnavimo sekma
dienį, iš anksto skambinkite te
lefonu 471-1424 ir susitarkite 
dėl laiko.

Primename, kad spalio 31 die
ną baigiasi šis papiginimas.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD

PARCEL SERVICE 
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois 
Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus.- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATI FARM M5T0M 
AUTOMOBILE 

ttSURANCE COMPUrt

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

1 mažiau tereiktų važinėti auto- 
j mobilais ir trokais, kurie yra 
; viena didžiausių oro teršimo 
priežasčių.

Kol kada visa tai bus, ar ne
aukščiausias laikas merui Da
ley ir miesto valdybai pasižiū
rėti į voromis miesto gatvėmis 

. važinėjančius didžiuosius dyze
linius sunkvežimius, kurie yra 
kūrenami nevalyta nafta ir iš 
didelių kaminų dienas naktis 
į gatves vemia labai sveikatai 
kenksmingus dūmų kamuo
lius? ...

UŽMIRŠUOLIAI GALT 
ATSIIMTI PINIGUS

Kai kurie mūsų tautiečiai 
pasideda pinigus į bankus ir 
užmiršta. Dabar veikia įstaty
mas, kuris neleidžia užmirštų 
pinigų ilgai laikyti. Jeigu nu
rodytu laiku taupytojas neat
siliepia, tai valdžia paims san
taupas. Panašiai užmirštų san
taupų yra ir District Savings 
bendrovėje, šios bendrovės va
dovybė norėtų, kad atsilieptų 
Šie asmenys:

Elsie Gendrolius, 852 W. 
33rd St., Chicago, III.

George Gumbar, 3438 So. 
Lowe Ave., Chicago, Ill.

Leopoldas Liutermoza, 211 
Oakwood Ave., West Hartford, 
Connecticut.

Jonas Liutermoza, 211 Oak
wood Ave., W. Hartford, Conn.

Jeigu šie žmonės neatsilieps, 
tai bendrovė jų santaupas lai
kys paliktomis be priežiūros ir 
jose laikomus pinigus turės 
atiduoti Illinois valstybei.

— Dail. Antano Petrikonio 
paroda buvo atidaryta praėju
sį šeštadienį “69” Meno gale
rijoje, 2612 W. 69 gatvė. Paro
dą atidarė dail. VI. Vaitekūnas. 
Ilgesnę kalbą pasakė prof, 
dail. Adomas Varnas. Paroda 
atidaryta kasdien nuo 12 vai. 
dienos iki 8 v. v. Išstatyta 60 
tapybos idarbų. Paroda tęsis iki 
lapkričio 14 d. (Platesnis pa
rodos aptarimas tilps “Meno 
žiniose” šį šeštadienį).

— Dr. Jono Balio studija 
“Lietuvių liaudies pasaulėjau
ta”, kurią leidžia Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas Chica
goje, jau surinkta ir baigiamos 
tikrinti paskutinės korektūros. 
Knyga netrukus pasirodys. Šią 
tautosakinę studiją, skirtą lie
tuvių tautos charakteriui pa
žinti ir Institute dėstomam tau
tosakos kursui eiti, dr. Balys 
parašė, Instituto (vadovybės 
prašomas, šio veikalo išleidi
mo mecenatas, paskyręs $1,200 
spausdinimo išlaidoms apmo
kėti yra Lietuvių Tautinis Aka
deminis Sambūris, kuriam šiuo 
metu pirmininkauja dr. Jonas 
Juodikis.

— E. Barabas, Universal Sa
vings & Loan bendrovės prezi
dentas, ir P. J. Ridikas, tos pat 
bendrovės viceprezidentas, kar
tu su žmonomis buvo nuvykę 
į Londoną, kur dalyvavo 10-me 
tarptautiniame taupymo ir 
skolinimo bendrovių kongrese. 
Vėliau jie pasivažinėjo po Eu
ropą. Barabas ir Ridikas buvo 
Illinois taupymo ir skolinimo 
bendrovių delegatai. Apie tai, 
ką jie patyrė kongrese bei besi
lankydami įvairiuose Europos 
kraštuose, bus plačiau apra
šyta.

HELP WANTED — MALE 
_____ Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

OFFSET PRESSMEN
AND PREPARATION MEN
COMPLETE CREWS NEEDED FOR NEW OFFSET 
WEB PRESS, 5C, 4C AND 2C OFFSET SHEET FED 
PRESSES. LARGE CARTON, COMMERCIAL PRINT
ING AND PUBLICATION PLANT IN SMALL PROG

RESSIVE COMMUNITY IN OHIO.

PERMANENT POSITION, TOP WAGES, 
EXCELLENT FRINGES.

Call employment office collect,

ASHLAND, OHIO, 3-1522 BEFORE 5 P. M.; 3-1526 
AFTER 5 P. M.

HELP WANTED — FEMALE 
________Darbininkių jgeikia________

ATTENTION!
YOUNG WOMEN
No experience necessary 

for pulling, connecting, and 
mounting of transformer

— coils.
Piecework. Paid vacations, 

Incentive bonus pay,
free coffee and 2 rest periods.

ACME COIL
& TRANSFORMER
1400 W. WRIGHTWOOD 

3rd floor
CHICAGO 14, ILL.

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

NAMU VALYMUI. 
Kas antrą savaitę. 

Geras susisiekimas. Busas. 
Apylinkėj Touhy & Caldwell .

Tel. 763-8206 
po 5 valandos vak.

REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ — AUKLĖ

Gyventi vietoje, atskiras kambarys su 
vonia, TV ir radio. 
Puikus atlyginimas.

Artimas Chicagos priemiestis.
Tel. 945-6434

WAITRESSES
FULL OR PART TIME 

For Continental style serving. 
Excellent working conditions. 

Permanent work.
CHEZ FRANCOIS RESTAURANT 

Call JU 7-7320, Area code 312 
909 S. Rt. 59 

INGLESIDE, ILLINOIS

GIRLS
Light assembly on electrical products. 
Paip vacation — monthly paid bonus. 
Retirement plan — good working con
ditions. Steady work in modern plant.

Apply PHILMOTT 
CHANNER CORP.

1488 OLD SKOKIE RD.
HIGHLAND PARK — ID 2-6543

♦ Mažieji — tai mūsų ateitis. 
Didelį lietuviškojo auklėjimo 
darbą atlieka Amerikos Lietuvių 
Montessori Draugija įkūrusi pir
muosius lietuvių kalba vedamus 
priešmokyklinio amžiaus vai
kams Namelius. Šiuos Name
lius paremti yra ruošiama Meg
ztų Rūbų Paroda, kuri įvyks 
penktadienį, lapkr. 5 d., 8 vai. 
vak., Jaunimo Centre. Staliukus 
galima rezervuoti telef. 471-0250 
arba 778-6723. (Pr).

♦ Ponių ir panelių dėmesiui! 
Stasio Orento kailių prekyba Či
kagoje, 2612 W. 69th St., spalio 
30 dieną, 7 vai. vakaro demon
struos daugiau kaip 50 paskuti
nės mados kailių, 12-ai pirmųjų 
atėjusių į šią parodą bus įteik
tos dovanos, burtų keliu 1 po
niai ar panelei bus atiduotas sa
balų boa. Paroda bus tose pa
čiose patalpose, kur vyksta dail. 
A. Petrikonio darbų paroda.

(Sk).

♦ Johns Lounge — 2656 W. 
69th St., Jonas ir Elen Tama
šauskai rengia balių — 1-nerių 
metų sukaktį š. m. spalio 29, 30 
ir 31 dienomis. Bus skanių už
kandžių ir linksmos muzikos. 
Kviečiame visus draugus ir pa
žįstamus atsilankyti. Visi bus 
skaniai pavaišinti ir linksmai 
praleis vakarą. (Pr).

INŽINIERIŲ PRANEŠIMAS
Inž. Leonas Maskoliūnas, ame

rikiečių statybinės firmos vy-

IMMEDIATE OPENINGS FOR:
Operators

WARNER SWASEY TURRET LATHE 
BULLARD VERTICAL TURRET LATHE 

TRACERS LATHE-SHAFT GRINDER 
BORING BARS-RAIL MILLS

Must have 2 or more years experience, be able to do own Set ups, 
and have own hand tools. Basic pay $3.17 per hour with 20c second 

shift differential and a 34c third shift differential.
Excellent benefits. Apply or send resume to:

Robert Sauter

AMERICAN HOIST and DERRICK CO.
63 South Robert St. — St. Paul, Minn.

An Equal Opportunity Employer

CAMCAR SCBEW AND MANF. CO. DIVISION OF TEXTRON

600 — 18TH AVE., ROCKFORD, ILL.

We are now interviewing for immediate JOB placements. If you have the 
following requirements & are interested in learning a lucrative & stable 

trade, why not read this message.

MACHINE SHOP TRAINEES
We will further train you for... Cold header Operations ... Pointer and 
Shaver Operations. Line Inspection Work ... Overtime available. Good 
vacation plan based on earnings. Eight Paid Holidays. ■ Company paid Life 

Insurance Plan. Full comprehensive medical insurance plan.
Profit Sharing Plan.

Mr. KEN MILBOURN will arrange your interview and introduce our 
program to you.

Kindly apply — write or phone 965-9451
An Equal Opportunity Employer.

G L U E R 
Experienced operator for Staude 

straight line. 
Full time days. 

Overtime available. 
MI 2-5366 

1346 N. NORTH BRANCH

REIKALINGI 
DIRBTUVEI DARBININKAI 

Daug viršvalandžių
Dieninė ir naktinė pamainos

• Stipinų šlifuotoj ai
• Purškėjai
• Piūklo operatoriai
• Mašinos opei'atoriai

(medžio apd.)
• Rankiniam darbui
• Šlifuotoj ai

Daug kompanijos priedų.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI
VYRAI IR MOTERYS 

Dirbtuvės darbui.
Be to išmokymui kaip:

• Mašinų operatoriai
• Bendram dirbtuvės darbui

Patyrimas prie medžio darbų gali 
padėti.

Naktinė ir dieninė pamainos.
DAUG KOMPANIJOS PRIEDŲ.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

riausias inžinierius piet.-rytų 
Azijoje, padarys pranešimą su 
filmą apie darbo sąlygas, nuo
taikas ir dabartinį gyvenimą 
Rangkoko ir Saigono srityje.

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjunga, Chicagos 
skyrius kviečia narius su šei
momis ir draugais dalyvauti 
šiame susirinkime spalio 31 d., 
sekmadienį, 6 vai. vak. Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont Ave. 
Kvietimai šiam susirinkimui ne
bus siunčiami.

Valdybos Pirmininkas

STEEL PLATE 
FITTERS

Must be experienced on heavy plate 
fabrications, a long term program 

with plenty of overtime.
Also WELDERS

These are immediate openings,1! 
APPLY OR WRITE 

RACAR CORPORATION
4 FLORAL

MOUNT CLEMENS, MICHIGAN 
Phone 293-7740

WAREHOUSEMAN
Excellent wages. Usual benefits. 

General warehouse duties.
2528 S. 27-th AVE., 
BROADVIEW, ILL. 

Contact Mr. KORBA.
Tel. 921-7969

An Equal Opportunitiy Employer

LEMPŲ IŠBAIGĖJAI 
IR

DAŽŲ PURŠKĖJAI 
Turi būti patyrę. 
Pastovus darbas. 

831 W. WASHINGTON

DRILL PRESS OPERATORS 
LATHE OPERATORS 
MILLING MACHINE 

OPERATORS
Permanent Jobs

Expanding Company 
Hospitalization - Medical 

and Life Insurance 
Interesting & Varied Work

Interviewing Daily 
8:00 A. M. to 5:15 P. M.

SOILTEST, INC. 
2205 Lee St. — Evanston, Ill.

SANTA CLAUS 
For Department Stores. 
Chicago and Suburbs.

4 weeks work. Good salary.
Call 286-0683 
after 11 A. M.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS,’ virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 Įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
4 RŪTŲ MEDINIS, 

2x4, 1—3 ir 1—5 kamb., apylinkėj 
38 ir Archer. Reikia parduoti, kad 

būtų galima pasidalinti palikimą. 
Dėl susitarimo skambinti telef. 

423-0333

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiI . Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PERSONAL 

Asmenų Ieško
PAIEŠKOMA PAULAUSKAS ALEK
SIUS, JUOZAS ir jų sesuo BALAI- 
ŠIENĖ (Vinco vaikai), kilę iš Žiūrių- 
Gudelių kaimo, nuo Vilkaviškio. Anks
čiau gyveno Kanadoje, prieš 20 metų 
persikėlė į Chicagą. Paieškomieji ar 
jų vaikai, ar žinantieji apie juos ma
lonėkite pranešti šiuo adresu: VIKTO
RAS BINKIS, 5220 So. Campbell Avė., 
Chicago, Ill. 60632. Telef. PR 8-3175. 
Paieško brolio Antano duktė Julė, gy

venanti Lietuvoje.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PASIRINKIMUI 747 AKRAI
400 pupomis ir “MILO”, likusi išmai
tina 100 karvių. Modernus gyv. na
mas, geros tvoros, 5 mylios iki miesto. 
Dėl smulkesnių informacijų rašykite 

angliškai.
Mes turime ir daugiau įvairaus 

dydžio.
CHARLES WILBURN, 

REALTOR
Box 282

HOPE, ARKANSAS

RENTING IN GENERAL
___________ Nuomos___________
IŠNUOMOJAMI 4 KAMB., iš gatvės, 
2-as aukštas, šiltas vanduo, labai pi

giai. 3401 So. LITUANICA AVĖ.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius yamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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